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AMERIKOS LĖKTUVAI KORĖJOJ TURI 
NAUJUS, NUOSTABIUS TAIKIKLIUS

Numuša vis daugiau komunistų naikintojų MIG
SEOUL, Korėja. — Antradienį Amerikos Sabre sprausminiai 

lėktuvai numušė dar 4 komunistų naikintojus ir 2 sužalojo.
Aviacijos sekretorius Finlet- 

ter jau anksčiau pranešė, kad 
Amerikos lėktuvai dabar turi 
naujai išrastus taikimo ir naiki- 

/nimo įtaisus, ir kad šių išradi­
mų dėka komunistų lėktuvams 
bus dar sunkiau atsispirti prieš 
puolančius JT lakūnus.

Per rugsėjo mėnesį JT jau 
numušė 45—48 priešo lėktuvus 
ir 37 sužalojo, kas reiškia rekor­
dinius skaičius. Per šių metų ba­
landžio mėnesio aršiausias oro 
kautynes buvo numušta 41 MI- 
Gas.
Išradimas laikomas paslapty

Aviacijos vadovybė ligi šiol 
nedavė jokio aiškesnio praneši­
mo apie sekr. Finletter suminė­
tą žudantį išradimą,, tačiau 
krašto apsaugos departamentas 
neišlaikė nepasididžiavęs, kad 
šio išradimo dėka padidėjo nu­
mušamųjų priešo lėktuvų skai­
čius.

Antradienį JT lengvieji bom­
bonešiai buvo pasiųsti į š. Ko­
rėjos vakarinius pakraščius, kur 
buvo pastebėti karinės tiekimo 
valtys su medžiagomis frontui. 
6 motorinės valtys buvo sudau­
žytos, 24 sužalotos.
Kovos kautynių lauke

Prie svarbiųjų! strateginių 
aukštumų fronto vakariniame ir 
centriniame ruože aršios kauty­
nės tęsėsi 7-tą dieną. Per tą sa­
vaitę, pasibaigusią rugsėjo 14 
d., JT armija pridarė komunis­
tams didelių nuostolių žmonė­
mis, t. y. užmuštais, sužeistais 
ir į nelaisvę paimtais, — viso 
3,745.

Pati nuostolingiausia savaitė 
žmonėmis komunistams buvo 
sausio mėnesio pradžioj. Tada 
JT sąjungininkai užmušė, sužei­
dė ir paėmė į nelaisvę 3,930 ko­
munistų kareivių.

Chiang-Kaishekas 
siūlo 2 divizijas 
Korėjos frontui

Kongreso atstovų nuomonės 
apie Tolimuosius Rytus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Tolimųjų Rytų grįžo 11 Kon­
greso narių, aplankiusių Ameri­
kos 30 karinių; bazių Pacifike ir 
Aliaskoj.

Kongreso atstovai smulkiai 
susipažino su Korėjos padėtim. 
Jie helikopteriais apžiūrėjo pa­
tį frontą. Vienoj vietoj krito 
priešo artilerijos sviedinys tik 
100 jardų nuo kongresmanų.

Atst. Wilson (dem., Tex.) pa­
aiškino, kad Chiang-Kaishekas 
pasiūlė savo 2 smogiamąsias di­
vizijas Korėjos frontui. Atstovo 
nuomone, Amerikai nieko ne­
laukiant reikėtų pasinaudoti 
šiuos pasiūlymu.

Wilson išgyrė Amerikos ka­
rių moralę. Juo arčiau kautynių 
linijų, juo ji buvusi aukštesnė. 
Didžioji dalis surinktos medžia­
gos yra slaptos natūros ir dėl 
to negali būti viešai svarstoma, 
pastebėjo šis Kongreso atsto­
vas.

Partizanų kovos 
Kėdainių srityje
GRĮŽUSIŲ VOKIEČIŲ 

PASAKOJIMAI
Pasakotojai pasirodo! daugiau 

žiną apie Kėdainių kraštą ir jo 
apylinkes. Kėdainiuose kokia 
pusė viso miestelio gyventojų 
jau esą vieni rusai. Ten tiek 
daug jų todėl, kad šalia miesto 
yra įrengtas aerodromas ir ru­
sų karinė stovykla. Tačiau di­
dėja ir jų civilinių skaičius. 
Mongolų kol kas pasitaiko ne­
bent kareivių, šiaip — ne tiek 
daug, bent provincijoje. Tik 
žmonės šneka, kad su laiku jais 
kolonizuos visą kraštą.

Partizaninis sąj ūdis, pasako­
tojų tikinimu, ne tik nemažėja, 
bet didėja. Didėją skaičius tų, 
kurie yra nukentėję nuo režimo 
ar yra tapę vienokiomis ar ki­
tokiomis jo aukomis. Prie jų 
prisijungia ne tik tie, kurie bėga 
nuo mobilizacijos, bet taip pat 
tie, kurie mano, kad juos anks­
čiau ar vėliau išveš į Sibirą, ku­
rie yra gaudomi milicijos, ar ko­
munistų pareigūnų etc.

Ypač gausu tarp tų miško 
brolių inteligentijos. Pasitaiko 
ir vokiečių karo belaisvių. Kad 
galėtų gintis nuo jų rekvizici­
jų, dabar kolchozai jau apgink­
luojami. Todėl dabar nereta ma­
tyti ginkluotų net 16 metų pus­
bernių.
Partizanai Grinkišky

Į miestą tie “miško broliai” 
atvyksta pavieniui. Tačiau jie 
kažkokiu būdu taip pat sužino, 
kas juos išdavinė j a, ir atvykę 
atsiskaito. Pvz. pereitais metais 
Grinkiškio valsčiuj, Vosyliškės 
apylinkėse taip partizanai likvi­
davo 30 svarbesnių komunistų 
pareigūnų ir partizanų skundi­
kų.

Aukšteliukuose jie pakorė vo­
kietį, kai nustatė, kad jis šnipi­
nėja lietuvius ir juos, skundžia 
komunistams. Girdėjo, nors pats 
nematė savo akimis, apie didelį 
1948 m. įvykusį partizanų su­
sirėmimą su rusais Raseiniuose. 
Ten žuvo 175 rusai ir savo gal­
vas paguldė 21 partizanas.

Šalia Dovydiškių yra didelis 
sovchozas — ten buvo taip pat 
didelė kova. Ten taip pat žuvo 
6 partizanai, krito jų ir Pajes- 
ly, ir kitur.’

Partizanai paprastai gyvi ne­
pasiduoda. Miško broliams ki­
tos išeities nėra — arba prasi­
mušti, arba brangiai savo gal­
vas atiduoti. Dažniausiai jie su­
sisprogdina patys arba pasilei­
džia sau paskutinę kulką. Ir pa­
tys pasakotojai yra matę jų vi­
są būrį — kokius 251 žmones, 
kurių kiti buvę net be kepurių, 
sužeisti. Tačiau šiaip jie turi 
uniformas, bunkerius, yra gerai 
susiorganizavę. (Elta).

—Sovietų Sąjunga ir Argen­
tina veda derybas dėl prekybi­
nės apyvartos pakėlimo. Sovie­
tai nori gauti strateginių žalia­
vų ir žada duoti žibalo pramo­
nės įrengimų ir kitų mašinų.

Pasižymėjęs karys

CAMP STEWART, GA. — Eilinis John Josupait, 23 metų, kurio tėvai gyvena Chicagoje, 3141 So. Wells 
St buvo pripažintas antrojoj] savo didumu kariuomenės Įgulos Amerikoje, Camp Stewart, “savaitės karei­
viu” Tas vardas jam buvo suteiktas už stropumą, tvarkingumą ir pareigingumą atliekant pareigas.

Josupait 1950 m. liepos mėn. iš Vokietijos atvyko į Ameriką ir 1951 m. spalio mėn. buvo pašauktas karinei 
prievolei atlikti. Atlikęs pagrindinį apmokymą Fort Bliss, Texas, jis buvo paskirtas į Camp Stewart, kur 
yra 35-jame operatyviame skyriuje telegrafistu.

ITALIJA UŽDARO 22 PROTESTANTŲ 
BAŽNYČIAS - MALDOS NAMUS
Valstybės departamentas renka faktus

WASHINGTONAS, D. C. — JAV ambasada, Valstybės de­
partamentui prašant, renka žinias apie protestantiškos Kristaus 
Bažnyčios persekiojimą. Sulaikyti žmonėms nuo pamaldų Romoj 
ir Alessandrijoj buvo pasiųsta italų policija.

Šiai bažnyčiai vadovauja ame­
rikiečiai. Pokariniais metais 
bažnyčia esanti patraukusi į sa­
vo pusę apie 1,000 italų, buvu­
siu kataliku. Dėl šios vadinamos 
“evangelinės — misinės veik­
los” ir prasidėjo ginčai su kata­
likų bažnyčia ir Italijos policija.

Amerika santūri
Baltųjų rūmų spaudos atsto­

vas užklaustas, kodėl Amerika 
duoda Italijai pinigų, jei Italijos 
policija uždarinėja protestantų 
bažnyčias, atsakė, kad jis ne­
manąs šį klausimą pakartoti 
prezidentui. Esą ir taip aišku, 
kad Amerika finansiškai remia 
Italiją dėl to, kad ji yra jos są­
jungininkė kovoj prieš komuniz­
mą.
Reikia gauti leidimą

Italijos vyriausybė įsakė už­
daryti visas 22 Kristaus Bažny­
čios maldos namus, paaiškinda­
ma, kad maldos namams laikyti 
pirma reikia gauti leidimą.

Cline Paden iš Texaso, vienas 
šios bažnyčios vadų, įteikė pra­
šymą bažnyčioms laikyti. Dr. 
Poppi, policijos pareigūnas, 
tvarkąs šiuos reikalus, pareiškė, 
kad leidimai maldoms namas 
laikyti yra labai komplikuotas 
dalykas ir gali užtrukti metai 
laiko, kol leidimas bus išduotas.

Šios bažnyčios vadai ruošiasi 
kreiptis į teismą, kad jis leistų 
veikti, kol bus gautas vidaus 
reikalų ministerio leidimas. 
1947 m. konstitucija garantuo­
ja religinę laisvę. Tačiau Itali­
joj religijos vardu vadinama tik 
katalikų bažnyčia. Kitos religi­
jos vadinamos “kultais”. Kultų 
dvasiškiai, pradėdami eiti savo 
pareigas, turį ' gauti specialius 
vyriausybės leidimus.

6 lėktuvai atsimušė
Į tą patį kalną

VISI LAKŪNAI ŽUVO
WASHINGTONAS, D. C. — 

Marinų korpuso vadovybė leido 
paskelbti sulaikytą žinią, kad 6 
jol sprausminiai lėktuvai atsi­
trenkė j kalną šiaurinėj Korėjoj 
ir sudužo.

Lėktuvai grįžo išsirikiavę iš 
kautynių veiksmų. Laikas buvo 
audringas, skrido aklai, kol stai­
ga užkliuvo už pasitaikiusių 
aukštumų.

Kiekviename lėktuve buvo po 
vieną lakūną — karininką. Jie 
visi žuvo.

Raudonoji armija lieka ir toliau
Port Artūre, susitarus su Kinija

Lauks, kol pasirašys taikos sutartį su Japonija
LONDONAS. — Komunistinė Kinija leido sovietams pasi­

likti Mandžiūrijos laivyno bazėj Port Artūre, kol Kinija ir So­
vietų Sąjunga pasirašys taikos sutartį su Japonija.

Su Japonija sutartį pasirašė 
visos buvusios kariaujančios 
valstybės, išskyrus šias komu­
nistines šalis.

Maskvos radijas, skelbiąs nau­
jus susitarimus tarp Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos, praneša, kad 
Changchun geležinkelis bus so­
vietų grąžintas kinams šių metų 
pabaigoj. Sovietų Sąjunga 1945 
metais buvo pasižadėjusi atsi­
traukti iš Port Artūro 1952 me­
tų pabaigoj. Derybų pabaigtuvės buvo at­

švęstos šauniu banketu pas Sta- 
“Taikos” reikalavimai liną. Pokyly dalyvavo veik visi

Komunistinės Kinijos minis- Politbiuro nariai ir kitų komu- 
teris pirmininkas, esąs vis dar mistinių kraštų diplomatai.

Amerika nemokėjo 
derėtis su SSSR 
ir stipri būdama

PRIEKAIŠTAI DEMOKRATŲ 
KANDIDATUI

NEW YORKAS. — Alfred 
Kohlberg, pirklys iš profesijos 
ir politikas iš palinkimo, žino­
mas antikomunistinis kovoto­
jas, savo laiške demokratų kan­
didatui Stevensonui primena, 
kad nepakanka būti vien tik ga­
lingam, kad galėtum tikėtis per­
galės diplomatinėse konferenci­
jose su Sovietų Sąjunga.

Kaip Eisenhoweris, taip ir 
Stevensonas pasisakė už Ame­
rikos karinės galybės stiprini­
mą, kad remiantis šia galia pri­
verstum sovietus nusileisti prie 
derybų stalo.

Kohlberg nurodo liūdnas kon­
ferencijas, nežiūrint^ kad Ame­
rika buvo pačioj savo galybės 
aukštumoj. Teherane ir Jaltoj 
Rooseveltas derėjosi būdamas 
nepaprastai didelėj jėgos per­
svaroj, bet pralaimėjo. Potsda-

Maskvoj, pareiškė, kad tarptau­
tinės sąlygos pasikeitė ir kad 
Kinija taikos labui paprašė So­
vietų Sąjungą pasilikti Port Ar­
tūre. Višinskis atsakė, kad So­
vietų Sąjunga sutikusi šį Kini­
jos prašymą patenkinti.

Apie kitą Mandžiūrijos uostą, 
paverstą sovietų baze, Dairen 
bus tartasi vėliau, kada bus pa­
sirašyta sutartis su Japonija.

KOMPANIJOS NENORI PATENKINTI 
UNIJŲ REIKALAVIMUS, SAKO LEWIS 

Angliakasiai nedirba, nepasirašius naujos 
sutarties

WASHINGTONAS, D. C. — Iki rugsėjo mėnesio pabaigos 
angliakasių unijai reikia pasirašyti naujas darbo sutartis su ke­
turiomis kompanijų grupėmis, tačiau vesti privatūs pasitarimai 
parodė, kad susitarimo galimybės yra labai sunkios.

me Trumanas. panašiai derėjosi, 
turėdamas užpakaly Amerikos 
viršyjaučią jėgų persvarą, bet 
ir jis pralaimėjęs.

Stevensonas galįs atsakyti, 
kad kalti tų laikų patarėjai: 
Harry Hopkins, Alger Hiss, 
Harry Dexter, Lauchlin Curie, 
John Carter Vincent, Owen Lat­
timore (visi įtariami komunisti­
nėmis. simpatijomis, kiti net 
šnipinėjimu). Tačiau Stevenso­
nas turįs apsižiūrėti, kokių as­
menybių jis esąs apsuptas, įspė­
ja Kohlber.

Vėliausios ŽiniosJ 
IQI lV< RP
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—čekų pabėgėlių orkestrui 

grojant Chopin gedulingą mar­
šą, iš anglų laivo “Queen Eliza­
beth” New Yorko uoste išlipo 
naujas sovietų ambasadorius 
Washingtone N. Zarubin ir V. 
Zorin, kuris pakeis Maliką Jung­
tinėse Tautose.

—Prez. Trumanas kalbėjo 
Philadelphijoj ligoninių draugi­
joj ir pasmerkė gen. Eisenhowe- 
rio pareiškimus prieš socialinį 
sveikatos draudimą.

—George Kennan, JV amba­
sadorius Maskvoj, atsilankė pas 
Višinskį, prieš išvykdamas į 
Londoną.

—Amerika, Anglija ir Prancū­
zija išdirbo bendrą atsakymą 
Sovietų Sąjungai dėl keturių di­
džiųjų konferencijos Vokietijos 
suvienijimo klausimu. Nota bus 
įteikta Maskvai savaitės pabai­
goj.

—Planuojami atominiai ban­
dymai Pacifike bus patys di­
džiausi istorijoj, praneša Atomi­
nės Energijos Komisija.

—Amerikos chemikams pasi­
sekė išrasti naują vaistą, kuris 
netrukus būsiąs su pasisekimu 
vartojamas gydant ligonis nuo 
reumatizmo, dėstoma chemikų 
suvažiavime Philadelphijoj.

—Anglų komunistų dienraš­
čio buvęs redaktorius Douglas 
Hyde tvirtina, kad \įam į dieną 
5 kartus būdavo iš Maskvos pra­
nešama trumpųjų bangų siųs­
tuvu, ką dėti į laikraštį.i

—Prancūzai paleido iš kon­
centracijos stovyklų 476 tunisi- 
jiečius, areštuotus už jų politi­
nę veiklą (reikalauja visiškos 
nepriklausomybės ).

Pagauti kaliniai, 
nušovę sargą

TUSCON, Ariz. — Du kali­
niai, laukią teismo už automobi­
lių vagystes, nušovė federalinį 
maršalą, kai šis juos lydėjo į 
dentisto kabinetą.

Edmund Schweppe, 47 m., 
maršalas, buvo užpultas gydy­
tojo prieškambary, iri nušautas 
jo paties revolveriu. Už pusva­
landžio kaliniai buvo pagauti 
už miesto. Eugene Fuller, 27 m., 
prisipažino, kad jis paleido šį 
mirtiną šūvį į maršalą.

Iki rugsėjo 20 d. turi būti pa­
sirašyta nauja darbo sutartis su 
šiaurinėmis — rytinėmis anglių 
kasyklomis, kur dirba 300,000 
organizuotų angliakasių. Ang­
liakasių vadas John Lewis 
spaudos atstovams paaiškino, 
kad jo tyrinėjimo duomenys 
rodo labai nepalankią susitari­
mų atmosferą ir kad sunku bus 
apsieiti be streiko.

Susitarti iki to laiko vilties 
kaip ir nesą, o angliakasiai pa­
prastai nedirbą, neturėdami nau­
jos darbo sutarties.
Nesklandumai ir Pietuose

John Lewis pripažino, kad ir 
pirminiai pasitarimai su pieti­
nių valstybių kompanijų atsto­
vais taip pat nieko nedavę, kas 
leistų manyti apie1, greitą susi­
tarimą dėl naujos darbo sutar­
ties. Senoji sutartis tenai bai­
giasi rugsėjo 30 d.

Lewis pareiškė, kad abiejų 
grupių kasyklos bus uždarytos, 
kai tik pasibaigs senosios sutar­
tys. Abi šios grupės (šiaurės ir 
pietų) pagamina apie 70% visos 
Amerikos anglies — 7 mil. tonų 
per savaitę. šiaurinėj grupėj 
dirba 200,000 angliakasių, pie­
tinėj 100,000.
Bus dirbama Vakaruose

„Vakarų ir Vidurvakarių ka­
syklose darbas galės būti tęsia­
mas toliau, nes šios kompanijos 
nepriklauso prie ^šiaurinės ang­
lių kasyklų sąjungos, su kuria 
reikalinga susitarti 4 dienų lai­
kotarpy.

Unijos vadas mano, kad kiek 
lengviau bus susitarti su Penn- 
sylvanijos antracito kasyklomis, 
su kuriomis daroma darbo su­
tartis atskirai. Dabartinis kon­
traktas baigiasi rugsėjo 30 d. 
Čia dirba 14,000 angliakasių.

Anglių atsargos siekiančios 
apie 80 mil. tonų ir jų pakaksią 
85 dienom. Po to Amerikos ūkis 
ir pramonė, kilus streikus, pa­
tektų į katastrofinius sunku­
mus.

Baisus taifūnas 
Wake saloje

AGANA, Guam. — Amerikie­
čių sala Wake Pacifike žiauriai 
nukentėjo nuo staigaus taifūno, 
praūžusio 140 mylių per valan­
dą greičiu.

Buvo užlieti keliai, nutraukti 
susižinojimo laidai. Saloj yra 
750 amerikiečių, karo ir civili­
nės aviacijos pareigūnų, apie 
kurių likimą dar neturima smul­
kių žinių. Pan American Air­
lines viešbutis buvo sugriautas.

—Čilėj stiprūs požeminiai 
smūgiai sudrebino Conseption 
ir Talhhauano miestus.

—Hollywood. — Filmų akto­
rius Glenn Ford, sukant lauki­
nių vakarų filmą, nukrito nuo 
arklio ir išsilaužė tris šonkau­
lius. '

—Maskvos radijas skelbia, 
kad mirė vėl vienas raudonosios 
armijos geenrolas, Aleksėj Pet­
rov, 44 metų.



5. D. TAUNISKAIP KELIAVOME PER PASAULĮ JAPONU MUŠTI
(BUS DAUGIAU} 

aiškinau kiniečiams reikalų, 
bet tie purto galvą ir sako: 
“meju” (negalim?, neturime). 
Nieko kito neliko, kaip paban­
dyti patiems pasigauti. Pasuko­
me tiesiai į ganyklas. Arkliai 
baikštūs, svetimųjų neprisilei­
džia. Vos ne vos pasigavome 
kelis ir susirišę po du jojame.

(Bus daugiau)

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis.

Japonų buvo užmušta 
sužeista 538. Rusų nuo- 
siekė: apie 4000 užmuš- 
7,300 paimtų nelaisvėn.

. (Tęsinys)

13. Paskutines sausu­
mos kautynes

Dar tą patį vasario mėn. Ku­
ropatkinas ir gen. Oyama, ku­
ris perėmė japonų armijos va­
dovavimą, suėjo vėl į sąlytį. 
Tačiau ligi kovo mėn. pradžios 
lemiančių kautynių neįvyko. 
Kovo 9 dieną japonai užėmė 
Kiusan’ą, į rytus nuo Mukdeno. 
Sekančią dieną prasidėjo Muk­
deno puolimas. Tai buvo pats 
didžiausias mūšis viso rusų-ja­
ponų karo metu. Mukdenas kri­
to. Rusų žuvo virš 90,000, japo­
nų 40-50,000. Tuo mūšiu kaip 
ir pasibaigė kautynės žemyne. 
Jūrose kovos tęsėsi.

14jBBaltijos “armados” 
žuvimas

1905 metų vasario mėn. 15 d. 
iš Liepojos uosto išplaukė į Vla- 
divotstoką taip vadinamoji ru­
sų “armada”, susidėjusi iš 40 
laivų. Daugiau kaip po 3 mė­
nesių, gegužės 27 d., po labai 
varginusios kelionės ji pasiekė 
Tsusbimos sąsiaurį, tarp Korė­
jos ir Japonijos. Čia ją užpuolė 
japonų laivynas, vadovaujamas 
Togo. Savo didumu ši laivynų 
kova buvo pati didžiausia ja- 
pcnų-rusų karo metu. Togo lai­
mėjo. Jo laivynas nuskandino, 
paėmė nelaisvėn arba išvedė iš 
rykiuotės 8 kovos laivus, 9 krei­
serius, 3 krantų apsaugos lai­
vus, 9 naikintojus, 1 pagelbinį 
kreiserį, 6 specialios tarnybos 
laivus ir 2 laivus-ligonines.

Japonai neteko 3 torpedinių 
laivų.
116 ir 
stoliai 
tų ir
Nelaisvėn buvo paimli ir 3 ru­
sų admirolai.

Tuo pralaimėjimu galutinai 
palūžo rusų priešinimasis.

15. Taika
Amerikos prezidento Theo­

dore Roosevelt tarpininkavimu’, 
po Mukdeno nelaimės ir besi­
tęsiančių neramumų Rusijoj, 
rusai sutiko tartis dėl laikos su 
japonais. Taikos derybos įvyko 
Amerikoj, Portsmouth’e, N. II. 
Jos prasidėjo rugpjūčio 9 die­
ną. Pagaliau 190p m..rugpjūčio 
mėn. 23 dieną buvo pasirašyta 
sutartis. Ta sutartimi rusai už­
leido japonams pusę Sachalino, 
atidavė Port Artūrą tam lai­
kui, kuriam jie buvo jį išnuo­
mavę iš kinų, taip pat Kwan- 
tung’o pusiasalį. Be to, Korėja 
buvo pripažinta kaip esanti Ja­
ponijos įtakos sferoje. Nuosto­
lių atlyginimo iš rusų japonai 
nereikalavo. Rusija sutiko dar 
atitraukti savo kariuomene iš 
Mandžūrijos. v

Nuo to laiko Rusijos įtaka 
Tolimuose Rytuose smuko. /
16. Su “obozu” fronte

Prasidėjus karui mūsų dali­
nys gavo įsakymą žygiuoti prie 
Y’alu upės. Kariuomene išžy­
giavo pirma, o aš su savo “obo­
zu” (gurguole), susidedančiu iš1 
kelių šimtų arklinių vežimų, 
prikrautų maisto ir amunicijos 
turėjau žygiuoti užpakaly. Mii- 
sų\gurguolė negalėjo taip grei­
ta^ varytis priekyn, kaip karei­
viai, nes žiūrėk tai koks veži­
mas sugenda, tai arklys nusiva­
ro ir nebepatraukia vežimo. 
Mano žinioje buvo keliolika 
vežimų, kuriuos aš pats turėjau 
prižiūrėti ir jais rūpintis. Kar­
tą vienas arklys pavargo ir nc- 
hepatraukia vežimo šlapiu ir 
klampiu keliu. Kas daryti, kad 
neatsilikti nuo armijos? Atsili­
kus galėjome nebesurasti, nes 
niekas mūsų nežinojo nei kur 
nei kokiais keliais turime va­
žiuoti. Mus vedė karininkai ir 
juos turėjome sekli. Pastebėjo­
me ganyklose pulką kiniečių 
arklių. Pasileidau į kaimą su 
vienu kareiviu, norėdamas su 
kiniečiais pakeisti savo pavar­
gusį arklį. Vargais negalais iš-

Nesiūlo mokesčių
19 didžiųjų komitetas kovai 

su, nusikaltimais pranešė, jog 
spaudoj paskleistos žinios, kad 
komitetas siūląs įvesti specia­
lius mokesčius Chicagos finan­
sinėms problemoms spręsti, 
esančios iš piršto išlaužtos. Tik 
kai kurios visuomeninės organi­
zacijos galiojusios apie tokių 
mokesčių įvedimą.

■

3120S. Halsted = DA-6-6887,

Įvairių FUiru geriausios kokybes

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ib-Dflinfl. 
UJjTCLCvision 
Z---------- 1-----------------------—-------- :------ T'X i

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne­
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill. 

Bus prisiųsta jums tuojau.

Pervežu baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St. .

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

% „---- -----—

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS' 
LIETUVIU AUDITORIJOJE 8 vai. vakaro 

3133 South Halsted Street

Šokiai, grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

Lietuviškai gaminti vėžių kakleliai ir 
medžioklinės dešrelės

RUOŠKITĖS SPALIO 4 D. DALYVAUTI B. PAKŠTO 
ORKESTRO SUKAKTIES KONCERTE!

m

4‘

m-.■• .

■S;; , s

sag 
5.90/15 
6.40/15 
6.70/15 
7.10/15 
7.60/15 
8.00/15 
8.20/15

14.25
15.95 
16.75 
18.50 
19.95
21.9$ 
23.05 

plus fax exchange

LIST PRICE
19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

PU* W

Now MSIIons More Can Own Them
-at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Aar Ride tires that
go on America’s finest new cars!
have never been duplicated!
absorb the road in silence at any speed!
cushion all road shock and vibration!
run much cooler—last much longer!
improve steering and control of any car!
give safety, mileage beyond previous standards!

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!I

UST PRICE 

$20.10

/

America's Finest Regular Pressure Tire

U.S. ROYAL
Longest tire mileage in its class!

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW $18.75.
plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

PLUS TAX 
EXCHANGE 

SlM 8.00/16
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KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

I Lietuvių Krautuvėje
I Didelis Pasirinkimas

s Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal-
I biamos mašinos, lovos, matrasai, 
y kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

| 2310 W. Roosevelt Rd.!
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. s

%V<V-%V.Vr,,.V»V«V<‘AVr=,AVi

40 Metų Prekyboje 
Sukaktuvių Prekių 

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu­
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-4591-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s N a u j s 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, Šaknų ir lapų; 
jį yra vartoj amsi nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pa vargimo, gera

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas, 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00s pusi 
svaro $4,00, ketvirtis svaro $3.00.

Prisiunčiam į namus. I
ALEXANDER’S CO. >

Sensational New Safety Tire by U. $• ROYAL

TERMS!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Sl« 6.00/16

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above; all former popular-price standards!

U.S.Cenlipede6Mp
Never such performance at such a price!

LIST PRICE

$14.60

NOW1 '

ACT MOW-LIMITED TIME ONLY! L0N6 EASY CREDIT

414 WEST BROADWAY 
SoEtte Boston 37, Macs.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
see® watts—138® kil.

I
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

TeL HEmlock <-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago Hlinois

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



CITY WIDE SERVICE
WORK DONE AT HOME 

(IF POSSIBLE) j
A' SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
a NO JOB TOO SMALL
a EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway © DI 8-3785

(Tęsinys)

e

Just fauoecft
New 1953 

*•' į ' 'Z'v,' ' V

PHILCO
TV TRIUMPH
•••<w:: 

: >&<>.z?.;:#*?

NEVER BEFORE

NOW ONLY

’26995
Tax and Warranty Included

5

FULL 
150 sq. in. 

SCREEN

/

£
I

i

S3

All these Quality 
Features in a 

17-in. Console!

Philco Developed All Glass

Cylindrical
Face Tube

It’s optic-engineered to 
eliminate glare! Yours now 
even in this lowest price 
console... the Philco 1852.

New Power-Packed
PHILCO CHASSIS

:į:

St" Ready for
r U' '-"-y'■A ’-A*' st ”• X* ’**• ' ' B’ ‘

ALL-CHANNEL UHF

$«*»***{JJmx* Jxxixxxxxxxx 
******* £ 5^555****** t 
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Luxurious Mahogany 
Finish Console Cabinet

Built-in Aerial for 
įy- ■■ i ' - v."v

BOTH UHF and VHF

AS 
LOW 
AS

*0.00
A WEEK

H

■

HONVE

philco /flamwaue radio
with Special Service Band

AT NO EXTRA COST /
Another triumph from Philco, 
brings you regular programs plus 
calls from planes, ships, police 
and amateurs. Maroon cabinet.

RADIO AND APPLIANCE
COMPANY

2913 E. 79th Street 
10534 Torrence Avenue I

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

VISI MOKYTOJI PLIEKIA
į kuolą ant galvos tašyk, tik gal-

Mokytojas išliko tvirtas 
sukrėtimų metu

Aš noriu parodyti, kad tą 
vargšą mokytoją skriaudė, kaip 
tik norėjo ir galėjo. Jis tylėjo, 
vilko savo jungą kantriai, lai­
kydamasis priežodžio: “Nors

von neįkirsk”. Jis buvo visų už­
guitas pastumdėlis, einąs ran­
ka rankon su kaimu. Jis dirbo 
mūsų tautos labui ir šiandien 
tebedirba. Gal būt ne taip, kaip 
diktatoriai nori. Kas ant savo 
pečių išnešė lietuvių kalbą, jų 
kultūrą, ar ne daraktoriai ir 
mokytojai? O paskutinioje ka­
tastrofoje, ar paruošė tautą bū­
simiems įvykiams valdančioji 
partija, kuriai turėjo būti žino­
mi iš anksto visi politiniai šun­
keliai? Ne, tautą užgriuvo oku­
pantai, kuriems visus sandė­
lius su ginklais,t kariuomene ir 
jos paslaptimis atidavė p. gene­
rolai ir patys laižėsi gauti sal­
džias vieteles pas naujus Lietu­
vos viešpačius. O mokytojas li­
ko vis kaime savo pozicijose, 
lyg laivas ištiktas staiga uraga­
no, kurio burės krito nuo pir­
mo audros ūžtelėjimo. Jis ne­
apleidžia laivo ir gelbsti, ką dar 
gali. Niekas taip nepasitarnau­
ja savo žmonėms iš buvusių 
valstybės tarnautojų, kaip likę 
mokytojai. Jie ir motinos išneš 
ateinančioms kartoms lietuvių 
kalbą ir nors aplamdytą lietu­
višką dvasią. Jau pirmuoju bol- 
ševikmečiu teko matyti tą ypa­
tingą mokytojų patriotizmą. Jis 
buvo tylus, bet uolas triuški­
nantis. To negalėčiau pasakyti 
apie buv. aukštuosius valstybės 
pareigūnus. 1941 m. sukilime 
mokytojai buvo ne iš paskuti­
nių. O tremties mokyklose, veik 
be jokio atlyginimo, kas dirbo, 
ar ne tie patys mokytojai? At­
vykę į šį kraštą ar ne mokyto­
jai ėmė steigti, visur klabinti, 
bent šeštadienines mokyklas 
lietuviukams? Jie ir čia yra tie 
patys vargo pelės, nemoką rek­
lamuotis tylūs tautos vynuogy­
no darbininkai. Jų daugelis nuo 
sunkaus darbo, kuriuo pelnosi 
duoną, atliekamas valandas ski­
ria visuomeniniams reikalams. 
Juk iš jų ne visi ir pajėgūs yra 
šiandien. Taigi, ar verta į juos 
svaidyti akmenimis, grasinant 
grįžus į Lietuvą liepti griovius 
kasti, bet ne mokytojo darbą 
duoti dirbti? Kodėl nematomi 
visais laikais kiti išprusinti lie­
tuviai, o tik mokytojai? Ar ne 
daugiau reiktų reikalauti iš 
dvasininkijos kultūriniame ba­
re, kurie neina į fabrikus duo­
nos užsidirbti, turi begales lai­
ko ir lietuvišku prakaitu už­
dirbtais doleriais yra išlaiko­
mi? P. Višnu

GALAS

3

YOURS ON

329-95 TS'yAI
W TERMS

Detroito lietuvių žiniai
Šį sekmadienį, rugsėjo 21 d. 

nuo 9 vai. 30 min. iki 1 vai. 30 
min. buv. Lietuvių Svetainėje 
(rūsy)', 25 gatvė iš West ‘Ver- 
nor Hwy kampas, bus viešos 
rinkliavos dėžučių išdalinimas. 
Kartu bus išduodama kiekvie­
nam rinkėjui pažymėjimas dėl 
teisėse rinkti ir ženklas prisi­
segti prie krūtinės. Taip pat bus 
duotas smulkesnis paaiškini­
mas dėl rinkimo vietos ir tvar­
kos.

Nors rinkėjų registracija ir 
vyks iki paskutinės dienos prieš 
rinkliavą, vienok laibai prašo­
ma iki to laiko nenudelsti, nes 
sėkminga darbo organizacija 
labai apsisunkino.

Atskiri asmenys ir draugijos, 
kurie dar neužsiregistravo, pra- 
som tai atlikti šį sekmadienį 
laike dėžučių išdalinimo.

Organizacijų pirmininkai ir 
valdybų nariai raginkite savo 
narius kuo skaitlingiausiai įsi­
jungti į rinkliavą.

Tėvai ir motinos aiškinkite 
šalpos prasmę ir reikšmę gyve­
nime ir ypatingai jos svarbą 
šiuo metu, kada daug mažųjų 
lietuviukų užjūryje yra palikti 
mūsų atsakomybėje. Patarkit 
jiems tėviškai, kad visi be iš­
imties nuo 15 metu amžiaus 
dalyvautų šioje 1952 metų 
BALFo rinkliavoje.

Po kiek metų tai liks jiems 
gražus ir labai naudingas prisi­
minimas.

'Malonu pranešti, kad Ham- 
tramcko miestas irgi neatsiliko 
nuo Detroito ir davė tai pačiai 

dienai, t. y. 4 spalio viešajai 
rinkliavai leidimą.

Šia proga dar kartą kreipia­
mės į geros valios lietuvius at­
likti tą būtiną lietuvišką parei­
gą-

Neatidėkit to darbo kitam, 
manydami, kad bus apseita ir 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.'
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

Furnace Heating for the Price of a Heater— 

OUT HEATS ‘em All!

COMPLETELY 
AUTOMATIC 

Honeywell Controls 
SET IT—FORGET IT!

PATENTED S AUTOMATIC

GAS HEATERS 
“The world's safest!”

HEATS LIKE MAGIC 
even with the gas turned off! 
I cutTgas bills tremendously 
x pours Heat oyer the floors 
J money back guarantee

Does a better fob of heating 
than any stove ©n earthl

Get the same patented inventions which 
make Siegier Oil Heaters nationally famous

w TWO-IN-ONE HEATMAKER * TROPICAL FLOOR HEAT
★ HEAVY DUH CAST IRON CONSTRUCTION

• Summer cooling built-in blower • Lifetime Porcelain finish i
• Pyrex fireplace glow front • Complete—no exiras to buy f

APPROVED FOR USE IN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE.
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION <

l

2951 North Milwaukee Ave. HUmboldt 9-0565
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be jūsų.
Atsiminkime, kad tik bendrai 

dirbdami, tikrai laimėsime. .
Tad petys į petį į bendrąjį 

Amerikos Lietuvių šalpos dar­
bą Detroite. Rinkliava įvyks 
spalio 4 d.

BALF 76 skyrius.

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249

Kas paskaito “Naujienas” 
Visą tiesą ten atras.
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Užsakymo kaina:
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Metams  —______________$10.00
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Trims mėnesiams $3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
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Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Frakcijų Kova Republikonų Partijoje
Republikonų konvencijoje Chicagoje, liepos mėnesį, 

smarkiai grūmėsi konservatyviai ir į izoliaciją palinkę 
sen. Tafto šalininkai su liberaliniais elementais, rėmusiais 
gen. Eisenhowerio kandidatūrą. Nors partijos organiza­
cija buvo konservatorių kontrolėje, bet liberalai juos nu­
galėjo.

Bet republikonų frakcijų kova tuo nepasibaigė. Ji tę­
sėsi po konvencijos partijos nacionaliniame komitete, 
spaudoje ir kandidato Eisenhowerio būstinėje Denvere 
(Colo.). Konservatoriai puolė, liberalai gynėsi. Puolikų 
taktika buvo dvejopa. Iš vienos pusės, jie darė priekaiš­
tus Eisenhowerio šalininkams, kaltindami juos “nuskriau- 
clus” sen. Taftą ir “nedoromis” priemonėmis paveržus 
jam kandidatūrą į JAV prezidentus. Iš antros pusės, jie 
grasino boikotuoti rinkimus. Sen. Taftas per du mėnesiu 
laikėsi nuošaliai, atsisakydamas susitikti su Eisenhowe- 
riu, nors konvencijos metu jisai buvo davęs žodį jį “remti”.

Pagaliau, aną dieną juodu susitiko New Yorke ir po 
dviejų valandų konferencijos Taftas padarė viešą pareiš­
kimą, kad Eisenhoweris prižadėjo neapeiti jo šalininkų 
(kai bus išrinktas prezidentu), skirdamas žmones įvai­
rioms vietoms valdžioje, nuo aukščiausiųjų iki žemiausių- 
jų; su šita sąlyga Ohio senatorius apsiėmęs remti “viso­
mis savo jėgomis” Eisenhowerio kandidatūrą ir patarė 
savo sekėjams jį taip pat remti. Bet Taftas pabrėžė, kad 
nuomonių skirtumai užsienio politikoje tarp jo ir Eisen­
howerio neišnyko, nors jie nesą pagrindinio pobūdžio.

Tačiau gen. Eisenhoweris apie tą jų “susitarimą” New 
Yorke tyli. Jisai nedavė spaudai jokio pareiškimo ir nie­
ko neužsiminė savo viešose kalbose, kurių jisai paskuti­
nėmis dienomis pasakė ištisą eilę. Aišku, kad Eisenhowe­
ris bijo aiškinti savo susitarimo su Taftų sąlygas: bijo, 
kad Taftas nebūtų užgautas ir nepradėtų vėl nuo jo ša­
lintis, arba kad nebūtų užgauti gub. Dewey, sen. Lodge 
ir kiti jo rėmėjai, kurių dėka jisai laimėjo nominaciją.

Tuo būdu tikros harmonijos tarp Eisenhowerio ir Taf- 
to nėra. Nėra ir “taikos” tarp liberalų ir konservatorių 
republikonų partijoje. Kova tarp jų tebeina.

Galima numanyti, kad vyriausias Tafto ir jo šalininkų 
tikslas tai — nepaleisti iš savo rankų partijos vadovybės.

----- x------
Jiems ne tiek svarbu turėti daugumą partijos nacio­

naliniame komitete, kiek — užtikrinti savo srovei vado­
vaujantį vaidmenį kongrese, nežiūrint kas bus išrinktas 
JAV prezidentu. Nes be kongreso pritarimo prezidentas 
negali atlikti jokio stambesnio dalyko. Net ir opozicijoje 
būdama, stipri ir energingai vedama partijos atstovybė, 
gali administracijai diktuoti, arba padaryti ją bejėgę.

Ar ateinančiame kongrese republikonai turės daugu­
mą, nežinia. Bet beveik nėra abejonės, kad dešiniųjų re­
publikonų jame bus daugiau, negu liberalinių republiko­
nų. Taip buvo per daugelį metų, ir įdomu, kad taip būda­
vo net tada, kada republikonų konvencijos nominuodavo 
kandidatu į JAV prezidentus liberalą.

Nuo 1940 m. liberalai laimi kiekvienoje republikonų 
konvencijoje, bet į JAV senatą ir atstovų, butą visada pra­
eina dauguma konservatorių. Todėl po rinkimų partijos 
nominuoas kandidatas netenka įtakos (nors jisai yra 
laikomas “tituliariniu vadu”) ir vadovybė pereina į kon­
greso konservatorių rankas. Ben. Taftas pasidarė “Mr. 
Republican”, nepaisant to, kad oficialus partijos vadas 
turėjo būti Dewey, du kartu konvencijų paskirtas parti­
jos vėliavnešiu.

Tiesa, Willkie ir Dewey prakišo rinkimus, o Eisenhow­
eris gal bus laimingesnis. Asmuo, išrinktas prezidentu, 
turi savo dispozicijoje milžinišką daugybę valdinių vietų 
(“patronage”) paskirstymui tarp savo šalininkų. Panau­
dodamas šitą galingą priemonę, gal būtų ir Dewey pajė­
gęs nulaužti ragus konservatoriams savo partijoje, jei 
būtų buvęs išrinktas. Bet Eisenhoweris to, matyt, nega­
lės padaryti nors ir būtų išrinktas, nes jisai savo organi­
zacijos partijoje neturi; ir dėl to, kad jo frakcija neorga­
nizuota, tai jisai buvo priverstas iš anksto prižadėti Taf- 
tui, kad be jo pritarimo “politiniai džabai” nebus dalinami.

Taigi Ohio senatorius užtikrino sau tokią padėtį, kad 
vadovybė tarp kongreso republikonų neiškristų iš jo ran­
kų. Jei republikonai laimėtų daugumą senate ir atstovų 
bute, tai Taftas kalbėtų viso kongreso vardu. Su juo tu­
rėtų skaitytis ir JAV prezidentas, vis viena ar jo vardas 
bus Stevenson ar Eisenhower.

Štai ko siekia Ohio senatorius ir jo šalininkai, ir Ei­
senhoweris nieko prieš tai negali padaryti. Priimdamas
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Rusijoje yra dviejų rūšių že­
mės ūkiai: sov-chozai ir kol­
chozai (sovietiniai ūkiai ir ko­
lektyviai ūkiai). Sakoma, kad 
pirmieji priklausą valstybei, o 
antrieji — patiems ūkininkams.

Rolševikų propaganda skel­
bia, kad kol-chozus arba “kol­
ūkius” įsteigė smulkieji ūkinin­
kai, “savo noru” sujungdami 
savo žemes į stambesnius vie­
netus, kad būtų galima sėkmin­
giau juos dirbti naudojant ma­
šinas ir technikos pagerinimus, 
kurie nepritaikomi smulkiems 
ūkiams. Kol-chozuose arba kol­
ūkiuose esąs^įgyvendintas lais­
vo bendradarbiavimo, koopera­
cijos principas, duodąs galimy­
bę ūkininkams padidinti savo 
darbo našumą ir tuo pačiu lai­
ku nebūti išnaudojamiems, 
kaip kad seniau būdavo su dva­
rų darbininkais.

Lietuviški bimbininkai įtiki­
nėja, kad ir Lietuvos ūkinin­
kai susilaukė dabar tokios pat 
“laimės”, kaip rusai, nes jų 
ūkiai jau taip pat “sukolekty- 
vinti”. Savo kolūkiuose jie dir­
bą sau, o ne kokiems ponams 
išnaudotojams.

Re t pažiūrėkime, ką rašo Lie­
tuvos “tarybų valdžios” ir ko­
munistų partijos organas “Tie­
sa” (einanti Vilniuje). Rugpiū- 
čio 13 d. num. randame ištisą 
eilę pranešimų po antrašte:

“Duona — valstybei”.
Ir štai ką jie sako:
GARLIAVA (ELTA). — Stalino 

vardo, “Gintaro” ir J. Biliūno vardo 
kolūkiai pristatė į paruošų punktą 
pirmąsias tonas naujo derliaus grū­
dų privalomųjų (! — "N." Red.) pri­
statymų sąskaita.

—O—
DOTNUVA (ELTA). “Tarybinės 

Armijos” kolūkyje vykstant rugia- 
piūtei kartu kuliamas naujas der­
lius ir statomi valstybei grūdai. Kol-' 
ūkis pristatė į paruošų punktą 7 to­
nas grūdų.

—o—
DŪKŠTAS (ELTA). “Gegužės Pir­

mosios” kolūkis pirmasis rajone pri­
statė valstybei 2.3 tonos naujojo der­
liaus grūdų privalomųjų (! — "N.“ 
Red.) pristatymų sąskaita.

—o—
TRAKAI (ELTA): Rajono kolū­

kiuose kasdien spartesniais tempais 
kuliamas naujas derlius ir pristato­
mi grūdai valstybei privalomųjų (!
— "N." Red.) pristatymų sąskaita. 
“Aušros”, Černiachovskio vardo, 
“Naujojo Gyvenimo” ir kiti kolūkiai 
per paskutinį penkiadieni pralenkė 
grūdų paruošų grafiką (valdžios nu­
statytą planą. — "N." Red.).

Gerai suorganizavęs kūlimą, “Nau­
jojo Gyvenimo” kolūkis Įstengė per 
3 dienas raudonosiomis gurguolėmis 
pristatyti į paruošų punktą daugiau 
kaip 14 tonų grūdų. Dalis grūdų pri­
statyta atsilyginimo natūra už MTS 
(mašinų traktorių stoties) darbus są­
skaita.

Sėkmingai stato grūdus valstybei 
“Bolševiko” kolūkis.

Panašaus turinio pranešimas 
yra įdėtas iš Ariogalos ir iš Vil­
niaus rajono.

Šios žinios aiškiai rodo, kie­
no naudai dirba Lietuvos ūki­
ninkai, suvaryti į “kolūkius”: 
jie dirba ne sau, o “valstybei”, 
kitaip sakant, sovietų valdžiai.
- Pirmus grūdus pasiima val­
džia. Likusiųjų grūdų dalį pa­
siima MTS — mašinų traktorių 
stotys, kurios priklauso val­
džiai, o ne kolūkiams. Po to 
įvairius kiekius kolūkis turi 
“paaukoti” įvairioms valsty­
bės ir partijos įstaigoms — so­
vietų aviacijai, tarptautiniarii 
komunistų kalinių šelpimui, 
kūdikių prieglaudoms ir t.t. To­
liau, dalis derliaus skiriama į 
sėklų fondą”. Pagaliau, iš to,

Rašo A. ZAMŽICKAS, Londone

(Tęsinys)
šių sunkenybių, kiekvie- 

turi “savano- 
pasirašyti bent vieno

Be 
nas dirbantysis 
riškai” 
mėnesio algos dydžio valstybi­
nę paskolą, kuri eina metai iš 
metų ir niekas nesitiki, kad ji 
bus kada nors grąžinta, šis bol­
ševikų “triukas” dar kiekvie­
nam sumažina ir taip labai ma­
žas pajamas. Gyvenančiam ko­
munistinėje santvarkoje pa­
prastam žmogui negali kilti net 
mintis, kad nusipirkus tokį 
daiktą kaip dviratis, radio pri­
imtuvas, laikrodis ar panašiai. 
Šie gaminiai jau yra neprieina­
mi dėl aukštų kainų. Niekur 
nepamatysite vaiką vežant vai­
kų vežimėly. Kiekviena motina 
neša savo vaiką glėbyje, o rus- 
kiai, pas mus atėję, sakydavo, 
kad “nam kolaski nenužny”. 
Žinoma, jie nebuvo reikalingi 
todėl, kad jų ten arba visiškai 
nebuvo ar buvo tokie brangūs, 
kad niekas jų net negalvodavo 
pirkti. Tai taip komunistinė 
Rusija, išnaudodama darbinin­
ką, pakelia savo “produkciją” 
versdama darbininkus 
lenktynėmis” 
džius, bet už 
dirbančiajam 
Darbininkai 
net pagalvoti negali, nes komu­
nistinėje Rusijoje ir už galvo­
jimą žmonės yra labai žiauriai 
baudžiami.

“soc- 
dirbti viršvalan- 
tai neduodama 
net minimumo, 
ten apie1 streiką

Rusijos 600,000 tonų javų, mo­
kant 4 dolerius už bušelį. Gi 
tuo pačiu metu Amerika galėjo 
čekams parduoti geresnius grū­
dus po $2.50 už bušelį.

Iki dar Stalinas laikė Tito 
pažabojęs, Jugoslavijai Rusija 
mokėjo 45,000 dinarų už toną 
molybdenum, kuris yra labai 
svarbus plieno gamyboje. To­
nos molybdenum pagaminimas 
Jugoslavijai kainavo 500,000 di­
narų.

Taip bendrais bruožais atro­
do žiaurus komunistų nelai­
mingų aukų išnaudojimas. Aš 
čia neužsimenu apie visiškai 
pavergtas Baltijos valstybes —• 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Šių 
kraštų išnaudojimas yra visuo­
tinas, nes tie kraštai yra mirti­
nai apipinti komunistinio voro 
voratinkliais.

tonų
tol, kol truks

II. SATELITINIŲ KRAŠ­
TŲ IŠNAUDOJIMAS

Dabar meskime žvilgsnį kita 
kryptimi ir pamatysime kaip 
komunistinė Rusija išnaudoja 
savo satelitus, t. y. valstybes, 
kurios randasi visiškoje Rusi­
jos kontrolėje — už Geležinės 
Uždangos. Lenkų-Sovietų pre­
kybos sutartis, kuri sudaryta 
1945 metis, nustatė, kad Lenki­
ja privalo • tiekti Rusijai anglį 
už iš anksto nenustatyta kaina. 
Tai reiškia, kad Rusija pati nu­
statys kainą už jai pristatytą 
anglį. Ji turėjo pristatyti: 1946 
metais 8 milijonus tonų; nuo 
1947 metų iki 1950 metų po 13 
milijonų tonų kasmet, o po to 
paliekama 12 milijonų 
metinė duoklė
Vokietijos okupacija.

S. Mikolajczyk, kuris tuo me­
tu buvo Lenkijos vicepremje­
ras, paskelbė savo knygoje 
“The Pattern of Soviet Domi­
nation”, kokias kainas Rusija 
mokėjo už lenkišką anglį. Len­
kijai buvo mokama už toną an­
glies nei mažiau nei daugiau 
kaip $1.25. Švedija už tą pačią 
anglį siūlė Lenkijai po 12 ir net 
16 dolerių už toną.

Bet ir tą $1.25 kainą už len­
kiškos anglies toną Busi j a ne­
norėjo mokėti tuoj, bet priža­
dėjo atsilyginti iš Vokietijos re­
paracijų, kada jos bus gautos. x

Čekoslovakijos garsioji įmo­
nė “Bata” turėjo gaminti Rusi­
jai batus. Odą Rusija pristatė 
(Gal būt iš Šiaulių Frenkelio 
odų fabriko) ir mokėjo čekams 
už darbą 170 čekų kronų porai, 
o čekams tokios poros batų pa­
gaminimas atsėjo 300 kronų.

Iš kitos pusės imant, Čekoslo­
vakija buvo priversta pirkti iš

kas atliko, šiek tiek gauna kol­
ūkio nariai.

Nė dvarų baudžiauninkai ne­
būdavo taip apiplėšiami, kaip 
kolūkiečiai!

GALAS
♦

Pavergtoje tėvynėje

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, Inc.

3224 So. Halsted Street
(buv. Progress Furniture vietoje)

Didžiausias pasirinkimas
I . ........................ I

1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, 
VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI 

KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS

PREKYBA ATIDARYTA:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak.

Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. . 
Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc.
3224 So. Halsted Street

Telefonas: Victory 2-4226

Kaip turi būti susovietintas 
Karo Muziejus

Karo Muziejaus aikštė dabar 
pavadinta J. Janonio aikšte. 
Joje — Dzeržinskio paminklas, 
K. Požėlos ir Sail. Neries kapai. 
Pačiame muziejuje betgi rasta 
“trūkumo principų ir rimtų 
klaidų”. Tas klaidas Solodovni- 
kokas buv. lietuvių šventovėje 
per komunistų spaudą taip pa­
vaizduoja: “...muziejus ekspo­
ziciją savo uždavinio neatlieka. 
Pirma, kas krinta į akis centri­
nėje salėje, tai didžiulė, viską 
dominuojanti kunigaikščio Vy­
tauto Didžiojo statula. Šalia — 
kunigaikščių Mindaugo, Gedi­
mino, Kęstučio biustai... Kuni­
gaikščiai, karaliai, feodalai... 
Jie yra parodomi, kaip svarbiau­
sieji Lietuvos likimo lėmėjai... 
Veltui čia ieškosite eksponatų, 
charakterizuojančių Liet u v o s 
darbo masių vergijos gyvenimą 
ir žiaurią eksploataciją feoda­
lizmo laikais ... Koncentruoda­
mi savo dėmesį į feodalinės vi­
suomenės viršūne, muziejaus 
vadovai idealizuoja feodalinę 
Lietuvos praeitį, didina ir ryš- 

Į kiną kunigaikščius bei didikus 
kaip vienintelius istorijos veiks­
nius, nors tai prieštarauja mark­
sistiniam istorinio proceso su­
pratimui ... Rimtų klaidų pada­
ryta ir skyriuje, skirtame Na­
poleono invazijai 1812 m. Vis­
kas čia rodo apie ekspozicijos 
autorių pagarbą “mažajam ka­
pralui”, mėginusiam atimti iš 
Rusijos valstybinę nepriklauso­
mybę. O Kutūzovui, kuris su­
triuškino Napoleoną ir jo armi­
ją ir kuris savo veikla tiesiogiai 
susijęs su Lietuva, tokio pat dė­
mesio neparodyta ... Muziejaus 
klaidos išplaukia iš to, kad nėra 
parodoma Lietuvos prie Rusi­
jos prijungimo 18 a. gale pro-, 
gresyvinė svarba. Neišbando j o 
muziejus ir tų galimybių, kurios 
išryškintų grobuonišką anglų- 
amerikiečių veiklą Lietuvoje, 
kaip ir jų pakalikų—(buržuazi­
nių nacionalistų. Neišvystytas 
socialistines statybos skyrius, 
neparodyta, kaip dėl socialisti­
nių permainų pasikeitė Lietuvos 
gyvenimas ...” Taigi, jei vie­
loj didingos Lietuvos praeities 
liudininkų stovėtų visur kaca- 
pai su Stalinu ir k t. pavergėjais 
—viskas būtų “tvarkoj” . . .

(Elta).
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Policies — Escrows

FAST — RELIABLE — DEPENDABLE
BRANCH OFFICES

25 W. 7th AVĖ.
HAMMOND, INDIANA

GARY, INDIANA
107 NO. MAIN

CROWN POINT, INDIANA

Sheffield 30
Gary 3-0306

Crown Point 160

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1 KAZANAUSKAS, Pre*. •TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat | 
ir įsitikinsite! B

I

DIENĄ
SOFA '

NAKTĮ

Abiejų kainos po $^0.00 
Nereikia įmokėti

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

FURNITURE*'
appliances

2318 ROOSEVELT ROAD ’
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

Progress F urmture Co.
CHICAGO'S LIETUVIŲ BENDROVES

/ KRAUTUVĖ

Tafto sąlygas, jisai faktiškai prižadėjo tam ir nesiprie­
šinti. ' .

Bet vargu benorės taip negarbingai kapituliuoti tie 
republikonų vadai, kurie iškovojo Eisenhoweriui nomi­
naciją, atkakliai grumdamiesi su taftininkais partijos 
konvencijoje ir visuomenėje. Todėl frakcijų kova rėpubli- 
konų partijoje nepasiliaus per visą rinkimų kampaniją.

Šitoms frakcijų varžytinėms dėl galios partijoje repu­
blikonai gali sunaudoti tiek energijos, kad jos nebeliks 
savo kandidatui išrinkti į JAV prezidentus.

Nepripažino
“progresyvių” sąrašo

Apylinkės teisėjas Springfiel- 
de Crow atmetė progresistų par­
tijos prašymą, kad tai partijai 
būtų leista per ateinančius lap­
kričio mėnesio rinkimus išsta­
tyti savo sąrašą. Neleidžiamas 
nei valstybinis, nei viso krašto 
tos partijos sąrašas..

Valstybinė rinkimų taryba at­
metė sąrašą, nes jis neatitinkąs 
numatytų įstatymų.

teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuves operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.



“KODĖL MES TURIME ifflffl VILNIŲ”
Lenkų išeivijos spauda kiek­

viena proga primena saviems 
skaitytojams, kad Vilnius yra 
Lenkijos miestas. Lenkų spauda 
ir jų daromi įvairūs suvažiavi­
mai taip pat kiekviena proga 
pasisako dėl Lenkijos ateities 
sienų. Ir čia visuomet primena­
ma, kad Vilnius kaipo Lenkijos 
miestas turi jai priklausyti. Pa­
našaus turinio rezoliucijos siun­
tinėjamos visiems didžiųjų val­
stybių atsakingiems politikams. 
O kartais lenkų spaudoje pasi­
rodo net savos rūšies grąsiui- 
mai. Girdi, jei ateities Lenkijai 
nebus patikrintos turėtos prieš­
karinės rytuose ir pietuose sie­
nos, ir dabar po karo iš Vokie-

Ak, kokia garbinga ir šventa 
ta lenkų tauta; ji neturi ir ne­
turėjo savų išsigimėlių; ji netu­
rėjo sfavų bolševikų ir jos atsa­
kingi politikai per visų Lenki­
jos istorijų niekuomet nekly­
do .. .

Tai iš'it kodėl lenkas turi my­
lėti Vilnių . . . —P. B.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi. * 
----------------------------------------------------------------1,—

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be dainei, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt ir NAUJIENAS

Saving's Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

tijos atgautos, tai, karui ištikus, 
dabar bolševikų organizuojama 
Lenkijos armija kausis kartu 
su bolševikais. O jei reikalauja­
mos sienos bus užtikrintos, tai 
Lenkijos armija pasiliks karo 
metu labai abejinga ir, progai 
pasitaikius, jos kareiviai per­
bėgs pas kariaujančius su SSSR. 
Girdi, su ta galimybe reikia la­
bai, rimtai skaitytis, nes Lenki­
joj bolševikų armija turės pusę 
milijono gerai ginkluotų Vyrų. 
Ir dar prideda: visas pasaulis 
yra įsitikinęs, kad lenkai kautis 
moka. Ir ta pačia proga, kai kas 
iš lenkų spaudos bendradarbių 
pasisako, kad kitų SSSR sateli­
tinių kraštų armija nėra taip 
sparčiai organizuojama kaip 
lenkų, nes esu kitų* tų kraštų 
vyrai nėra toki kovingi, o ypač 
čekai. i

Panašiai, čia Chicagoje, kal­
bėjo vienos lenkų kalba radijo 
valandėlės vedėjas.

O štai Chicagos “Dz. Zwių- 
zkowy” (VIII-30) įsidėjo straips­
niukų tokiu pavadinimu: “Dla- 
czego kochamy i kochac powin- 
nimy miasto Wilno”. Tame 
straipsniuke pasisakyta, kad 
lenkai myli Vilnių todėl, kad 
čia gimusi “Rzeczpospolita” 
Lenkija; kad Vilnius davęs Jo- 
gailų dinastija; kųd toji dinasti­
ja sujungusi keletą tautų ir kad . 
tos tautos sėkmingai spyrėsi 
prieš maskolijų; kad Jbgailų 
Lenkija davė karalius Vengri­
jai ir Čekijai; kad buvo įgyven­
dinta Liublino unija ir dar ten 
išvardyti Zigmanto Augusto 
įvairūs nuopelnai. Taip pat ten 
prisimintas Vilniaus universite­
tas, kuris išauklėjęs tokius vy­
rus kaip Adomų IMidkevičių ir 
Slovackį. Bet visame tame 
straipsnelyje nei vienu žodeliu 
neužsiminta apie Lietuva, lyg 
tokios nebūtų buvę, arba tokios 
nėra. Kai skaitai tų straipsniu­
kų, tai susidaro įspūdis, kad ir 
Jogailos būta lenkų kilmės.

19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

flation-Wde

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years! 

The original, genuine Air Ride tires that 
O go on America’s finest new cars!
© have never been duplicated!
® absorb the road in silence at any speed!
® cushion all road shock and vibration!
© run much cooler—last much longer!
© improve steering and control of any car!
O give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15
6.40/15
6.70/15
7.10/15
7.60/15
8.00/15
8.20/15

NOW* 
14.25 
15.95 
16.75 
18.50 
19.95 
21.95 
23.05 

plus tax exchange
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Moters vieta namie
Apylinkės teismo teisėjas Ro­

berts, nagrinėdamas apylinkės 
teisme Mrs. Wald alimonijų by­
la, pareiškė, jog jei jis turėtų 
galia, visas moteris, išvarytų iš 
dirbtuvių ir lieptų būti namie. 
Tuo tarpu moterų advokačių są­
jungos pirm. Mrs. Perraton sa­
ko, kad būtų juokinga moteris 
varyti iš fabrikų, nes tada visai 
sugriūtų Amerikos ūkio san­
tvarka. “Daugumas moterų mie­
liau pasiliktų namie, bet turi ei­
ti dirbti, kad galėtų- pati ir šei­
ma pragyventi”.

Mat, buvęs vyras Wald prašė, 
kad teismas neverstų jo mokėti 
buv. žmonai po $20 per savaitę, 
bet leistų jai pačiai užsidirbti^ 
po $65, nes tokį darbai jis jai 
suradęs. Teisėjas pasakė, kad 
jis to neįeisiąs, nes “moters vie-

namie”.

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su
FRANK V O Z N A K

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois
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PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLA

816 W. 33rd Pl. Chicago 8, III.
V l -- '

Schooley Television
SERVICE & INSTALLATION

24 Hour Guaranteed Service
All Makes and Models 

Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

We are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK 
Phone: BEveriy 8-9042

Tame pačiame lenkų dienraš­
tyje išspausdintas straipsniukas 
ir apie Radvilų giminę, per tris 
šimtus metų veikusių Lenkijos 
ir Lietuvos politikų. Lietuvos 
didikai Radvilai! tam dienraščiui 
labai nepatinka, nes, anot jo, 
vieni iš Radvilų visa laika gynė 
Lietuvos kaipo valstybės sava­
rankumų, buvę prieš Liublino 
unija; tuo pačiu jie savo tokia 
politika silpninę Lenkijos vals­
tybę. Vėliau viena iš tų Radvilų 
giminės visai išsigimė. Vienas 
tu Radvilų Vokietijoj kaizerio 
Vilhelmo II metu buvęs laba' 
įtakingas politikas.zJis buvo pa­
tikėtiniu net paties kaizerio. 
Lenkijos nepriklausomybės me­
tais tas pats Radvilas dirbęs len­
kų užsienių reikalų ministeri­
joj. Radvilas tiek paveikęs Len­
kijos užsienių reikalų ministrų 
Ročką, kad šis, prieš pat antrąjį 
pasaulinį karų, pasirašęs su Hit­
leriu gėdinga lenkų tautai susi-
tarimų . . .

O, vėliau tas pats Radvilas 
antrojo pasaulinio karo motu 
atsidūrė Londone ir ten veikęs 
lenkų tarpe. Jis buvęs 'šalininku 
susitarimo su bolševikais. Iš da­
lies jo įtakoje Lenkijos politi­
kų tarpe atsiradę šalininkų su­
daryti su komunistais bendrą 
vyriausybę. K. Radvilas, esą, ir 
dabar pasilikęs Lenkijoj ir ko­
munistams bendradarbiaująs.

Tai mat kokio to' Radvilo bū­
ta išsigimėlio. O tik todėl, kad 
jo tolimi giminės kada tai buvo 
priešingi Liublino unijai . . .

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!
America’s Finest Regular Pressure Tire

U.S.ROYALZW^
Longest tire mileage in its class!

LIST PRICE 

$20.10

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW $18.75.
plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords!

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAL

U.8.(Wlpede6jup
Never such performance at such a price!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Size 6.00/16

The only tire in its field introduced in 1952! 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE ® AUTO ® CASUALTY 

PLATE GLASS ® LIFE
OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337

<______________________________ J
>—•' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .— ■—

Call for FREE
Estimate

KITCHEN .
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
! 4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

24x7
■SĮĮ—Įg_________ ."Į

For Your Enjoyment
Air conditioned

■ Guyon
Gardens !

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 
L B. Gray & Son 
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St., 
Chicago, Ill.

Finest Cocktails and Liquors.
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.
f ... .i.-Jfr- T ” 1 ——1
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PRIME STEEL

* !

pressure-tested

hot WA«« IHSTANTIT

SERVEL DEPENDABILITY

THICK INSULATION

C°AWAee -

TRAFICANTE BROS.
2301 Wo Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

CITIZENS FEDERAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

dabartinis dividendas yra

2 '/2 %
1542 HALSTED STREET 
Chicago Heights, Illinois 

t----------------------------------------- *

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO Ą-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODYŪUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas
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Artėja labai svarbi konferencija
ALT Chicagos skyrius šiais metais spalio mėn. 12 d. Lietu­

vių Auditorijoje rengia metinę lietuvių organizacinių junginių 
konferenciją.

Visos draugijos, organizacijos, klubai-bei politiniai junginiai, 
kuriems rūpi lietuvių tautos ir Lietuvos reikalai, jau iš anksto 
kviečiami tai dienai ruoštis, išrinkti savo delegatus, numatyti, 
tam reikalui skirtus įnašus ir aptarti konferencijoje keltinus klau­
simus.

Dėl konferencijos darbotvarkės prašoma sekti spaudą, bus 
viskas paskelbta ir daugiau painformuota. J. T.

Cicero
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Laidotuvių direktorius A. B. 
Petkus, šeima ir plati giminė 
pergyveno didelį liūdesį. Jau­
niausias šeimos narys Antanu­
kas, kuris taip visų buvo myli­
mas, iškeliavo amžinastin. šer­
menys ir laidotuvės buvo nepa­
prastos. Keturi automobiliai ve­
žė gėles kupini gražių vainikų, 
o , palydovų gausybė, nors tai 
buvo darbo diena. Visų simpati­
ja, atjautimas liūdesio valandoj. 
P. Petkus ilgametis Raudonosios 
Rožės Klubo valdybos narys. 
Valdybos nariai, pagerbdami sa­
vo kolegą, padėjo puokštę gyvų 
gėlių ant jaunuolio karsto; tai 
vienintelis simpatijos išreiški­
mas:

SLA kuopos buvo gausus su­
sirinkimas. Kaip paprastai, at­
likti savo reikalai, pripažinta li­
goniams pašalpa ir įnirusiems 
pomirtinės. Taip pat buvo pra­
nešimas iš buvusio SLA seimo 
nuveiktų darbų. Tą visą platėliau 
paliesti reikėtų keleto dienų. 
Kas seka SLA organą, tai ma­
to visas smulkmenas.

Išrinkta komisija suruošti 
pramogai. Nėra abejonės, jie sa­
vo atliks, tik klausimas, kaip 
patys nariai reaguos. Orui) at­
vėsus, svetainėj vakaras, o ypač 
šeštadienio, praleisti verta. Bet 
yra tokių, kurie niekur neina, 
užsidarę sėdi. Tai šykštuolių ap­
sileidimas. * D.
Jaunuolio pasiryžimas pasiektas

C. J. Deveikis (Kazio sūnus), 
ilgametis Margučio pranešėjas, 
nuo pirmųjų mokyklos metų tu­
rėjo patraukimą rašyti. A.a. jo 
motinėlė daug kartų bardavo už 
eikvojimą popieriaus, nes jo 
pluoštų pluoštai gulėdavo su­
krauti. Patekęs kariuomenėn, 
taip pat nesnaudė, rinko medžia­
gą iš savo pulko 1303. Grįžo iš 
kariuomenės su dideliu bagažu. 
Reikėjo daug dienų ir naktų pra­
dėtam darbui užbaigti. Be to, 
ir prenumeratoriai nerimauja.

Po ilgo ir didelio vargo nau­
jas kūrinys išvys pasaulį šį mė­
nesį. Tai The Eager Beaver 
1303 Regiment. Skaitysim, žiū­
rėsime nuotraukas, o jų yra ga­
lybės. Būtų miela matyti tokį 
kūrinį lietuvių kalba, bet tas 
neįmanoma. Kaip ten bebūtų,

mėgstantieji įdomybes įsigy­
kite tą knygą. (6804 Windsor 
Ave., Berwyn, Ill.). N.
Nevienodi žmones

Plačiai nuskambėjo atsišau­
kimas komiteto prof. M. Biržiš­
kai pagerbti iš Los Angeles, 
Calif. Garsaus Cicero didelio 
klubo susirinkime iškeltas tas 
reikalas ir pastaba padaryta: 
“Mums garbė turėti tokį žmogų 
ir jo sunkią padėtį senatvėj tu­
rim paremti finansiškai”. Pora 
balsų atsiliepė: “žiūrėkime sa­
vo narių”. Balsuojant reikalas 
išspręstas narių naudai.

Tai saumylių pasielgimas.

Po keletos dienų susirinkimas 
SLA 301 kp. Tas pats reikalas 
buvo sutiktas kitaip. Iš iždo pa­
skirta $5.00 ir patys nariai su­
dėjo $12.80.

Čia ir ten lietuviai, kodėl toks 
skirtumas ? D.

A Br. Budriūno kvarteto įdai­
nuotos lietuviškos dainos, A. 
Šabaniausko prieškariniai lietu­
viški šlageriai ir įvairios naujos 
plokštelės gaunamos dideliame 
pasirinkime pas J. Karvelį krau­
tuvėje, 3219 So. Halsted Street. 
Telef.: DA 6-1136.

Proga įgyti 
specialybę

Š. m. rugs. 8 d. prasidėjo AL­
IAS Chicagos skyriaus mecha­
nikos sekcijos organizuoti-jjie- 
chaninės braižybos kursai.

Kursams vadovauja inž. J. 
Lenkevičius. Dėsto inžinieriai: 
A. Didžiulis, V. Naudžius ir V. 
Vintartas. Kursų reikalų vedė­
jas yra J. Sakalauskas.

Kursas numatomas baigti 
prieš Naujuosius Metus per 100 
valandų. Pamokos vyksta vaka­
rais nuo 7—10 vai. vak. 2327 W. 
23 Place.

Pažymėtina, kad šie kursai 
nėra vedami kurio nors vieno 
privataus asmens pasipelnymo 
tikslams, bet yra organizuoti 
ALIAS sąjungos ir juos baigę 
gaus atitinkamus pažymėjimus.

K. B.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., ries siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus. i

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

• I
marmelado, 1 sv. pupelių k^yos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) M5 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50
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Prompt Dependable Service 

. ON YOUR HEATING PROBLEMS

Gas CONVERSIONS Oil
BURNERS...FURNACES

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW i ASK FOR MR. BOLOCHEK

Duty CO.
712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

A. Subockio 
naujas adresas

Daug kas geros širdies lietu­
vių netik aukoja, bet aplanko 
Antaną Subockį, šelpiamąjį in­
validą, jo gyvenamoje patalpoje 
ir palieka aukas jam asmeniš­
kai. Jį priglaudė vienas iš jo 
draugų. Lankytojai namuose 
suaukojo jam per $100. Per Dr. 
A. Garmų ir kitus iki š. m. rug­
sėjo 16 d. atsiųsta $216.

Būtų gerai, kad jo šelpimą ir 
priežiūrą perimtų viena ar kita 
lietuviška organizacija.

Dabartinis A. Subockio adre­
sas yra toks: 6400 So. Maryland 
Ave. (beismonte, rūsyje), Chi­
cago, III. Ags.

Iš Žemaičiu Klubo
žemaičių Kultūros Klubo 

svarbus mėnesinis susirinkimas 
įvyksta šį vakarą, trečiadienį, 
rugsėjo 17 d., 8 vai. vakare, 
Hollywbodo svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Susirinkimas yra svar-
bus tuo, kad turėsime išrinkti 
atstovus į Chicagos Lietuvių 
Tarybos metinę konferenciją, 
kuri įvyks spalio 12 d. Be to, iš­
girsite raportą apie mūsų meti­
nį parengimą, kuris bus lapkri­
čio 8 d. Marquette svetainėje, 
6908 So. Western Ave. Nariam, 
kurie nebuvo susirinkime, pra­
nešu, kad klubo piknikas, kuris 
įvyko rugpiūčio 10 d., gerai nu­
sisekė. Pelno liko $152.44.

Steponas Narkis, pirm.

Pašto stoty

G U Ž A U S K Ų 
BEVBRLT HBLLS GŽLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiu papuošimų.
6901 SO. WENTWOKTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
■ ■ i'.... .......... I*
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 

ir Pagrabams. 
3316 SO HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7388

Vienoj Chicagos miesto daly, 
kur apstu lenkų tautybės žmo­
nių, čia gimę pašto tarnautojai 
su lenkais puikiai lenkiškai kal­
ba, žinoma, aptarnavimo reika­
lais. Tuo nesistebiu. Lenkai sa­
vo kalbą, kur galėdami, kelia 
lygiomis su amerikoniškąja. 
Šioje miesto dalyje, kad ir ne- 
lenkų įstaigose, didelėse krau­
tuvėse, bankuose ir kitur rasi 
lenkiškai kalbančių tarnautojų. k

Toje pat pašto stotyje dirba 
ir vienas lietuviškos pavardės 
žmogus. Sykį aš jį lietuviškai 
užkalbinau, prašydamas patar­
navimo. Bet jis, dirstelėjęs į 
manę, lėtu balsu angliškai at­
sakė, jog jam mano kalba skam-
banti familiariškai, bet jis nesu­
prantąs, apie ką aš kalbąs. Kai 
aš pasakiau, kad iš pavardės aš 
jį tariu esant lietuvį, jis man 
paaiškino, kad mažas vaikas bū­
damas jis z tą kalbą (lietuvių) 
mokėjęs. Po to niekada ją ne­
kalbėjęs, ir štai užmiršęs.

I Pakruojietis

TJSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI'

Humboldt Parko Lietuvių Politi­
kos Klubo susirinkimas bus rugsėjo 
(Se.pt.) 17, 8 vai. vak., svetainėje 
3600 W. North Ave., Chicago. Gerb. 
klubiečiai, nepamirškite atsilankyti, 
turėsim ką nors naujo a|ptarti dėl 
rinkimų, taip pat ir dėl klubo.

—Rast. A. Lungevicz.
Žemaičių Kultūros Kubo mėnesi­

nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo (Sept.) 17 d., 7:30 vai. vak., 
2417 W. 43rd St., Hollywood salėj,, 
Chicago, Ill. Visi nariai,-ės prašomi 
dalyvauti ,nes turime daug svarbių 
klubo reikalų apsvarstyti.

—Rast. J. Baličas.

mGflfe? Mylintic®> 
Vestuvėms, Baa- 
kietame, Laidetu- 
v S m s, Pa?u®žl-

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5808 arba 3.5878

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Ilinksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasi
55.1S So. Harlem Avena* 

Portsmouth 7-902©.

A. PETKUS*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ĮĮ, J jĮj
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ jT 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 139G kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRUŠEVIČIENĖ 
PAULINA 

pagal tėvus Raudoniute 
Gyv. 2511 West 71st St. 

Tel. RE 7-6444
Mirė 1952 m. rugsėjo mėn. 

16 d., 10:40 vai. ryto, sulau­
kusi 68 mietų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Šilalės parapijoje. Amerikoje 
išgyveno 49 metus.

Paliko dideliame nuliūdime: 
du sūnūs: Mykolas (smuiki­
ninkas) ir Kostas; duktė Jo­
sephine; brolis Juozapas Rau­
donis su šeima, Kanadoje; 
švogeriai: Mykolas ir Stanis­
lovas bei jų šeimos ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave. šeštadienį, rug­
sėjo 20 dieną 8:30 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Gi­
mimo Panelės Švenčiausios 
parap. bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidomąja šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Petruše­
vičienės giminės, draugai ir 
pažįstamieji nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Brolis, Švoge­
riai ir Giminės.

Laid., Direkt. Ant. Petkus 
GRovehill 6-0142.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS ML PHILLIPS
Phone YArds 7-34013307 LITUANICA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASATHS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



New York, N. Y.
/

BALF vajus pradedamas spalio 
1 d., baigiamas parengimu 
lapkričio 16 d.

' \ Didžiojo New Yorko BALF 
Vajaus Komiteto Valdyba posė­
džiavo rugsėjo 10 d. BALF pa­
talpose. Susirinki'me dalyvavo 
eilė organizacijų atstovų, visuo­
menės veikėjų ir BALF tarnau­
tojai.

Susirinkimui rūpėjo ko sėk­
mingiausiai pravesti BALF Va­
jų Didžiajame New Yorke.

Susirinkimui raportuota, kas 
jau Vajui iki šiam laikui atlik­
ta. Gautas iš New Yorko Miesto 
Welfare Department leidimas 
viešai aukoms rinkti, rengti 
pramogą ir vesti vajų. Džiugu, 
kad leidimo prašyta nuo spalių 
26 iki lapkričio 16-tai, o miesto 
V-ba leidimą davė net nuo spa­
lių 1 iki lapkričio 16-tai.

Paaiškėjo, kad šiandien leidi­
mai daug sunkiau duodami negu 
pirmiau. Atsirado įvairių “aukų 
rinkėjų”, kurių surinktos aukos 
nepasiekia tikslo.

BALFui paprašius leidimo, iš 
Nw Yorko Miesto Valdybos 
Welfare Department atvyko ins­
pektorius ir įstaigoje, pirm ne­
gu rekomendavo leidimą duoti, 
pareikalavo įrodymų: iš kur, 
kiek, kokiu būdu BALF aukas 
gauna, kokiu būdu ir kur jas 
pasiunčia. Reikėjo parodyti ir 
administracijos išlaidas, kurios 
neturi viršyti New Yorko Mies­
to Valdybos nustatyto nuošim­
čio. Domėjosi taip pat, kiek ir 
ko gauna BALF iš Amerikos 
Federalės valdžios.

Miesto inspektoriui parodytos 
visos knygos, čekiai, grįžę išmo­
kėti Europoje čekiai. Įstaigos 
registracija, vadovybė, tarnau­
tojai, veikimo planai inspekto­
riui taip pat rūpėjo.

Pusdienį BALF įstaigą revi­
zavęs inspektorius atsiprašė, kad 
taip smulkmeniškai viską tyri­
nėjo. Esą, pirm negu rekoman- 
diiosiu Miesto Valdybai diiorti 
leidimą aukoms rinkti, buvau 
įpareigotas įsitikinti, kad įstai­
ga tvarkoma teisingai, šiandien 
pat, esą, buvęs teisme, kur bu­
vę nubaustų žmonių už rinkimą 
visuomenės aukų ir nežinia ko­
kiam tikslui jų panaudojimą.

Inspektorius pasidžiaugė, ga­
lįs BALF rekomenduoti, kaip 
tvarkingą įstaigą. Matydamas 
didelį reikalą BALF daugiau au­
kų surinkti, pats pasiūlė duoti 
ilgesnį leidimui laiką, būtent 
nuo spalių 1 d., kad iki lapkri­
čio 16 d. surinktume daugiau, 
negu būtume surinkę, pradėda­
mi Vajų pora savaičių vėliau.

Susirinkimo dalyviams toks 
paskatinimas iš Miesto Valdy­
bos pusės sukėlė ūpo, bet kartu 
ir susirūpinimo: ar sugebėsime 
leidimą pilnai panaudoti? Susi­
rinkimas, tad, ir nutarė kviesti 
visus lietuvius, visas organizaci­
jas, spaudą, ladio programas ir 
visus galinčius ir norinčius pa­
gelbėti BALF Vajui, lietuvių šal­
pai, lietuvių vardui! Kiekviena 
organizacija prašoma išsirinkti 
savo atstovus ir juos įgalioti 
veikti BALF New Yorko Vajaus 
komitete.

Kad darbas sėkmingiau vyk­
tų, čia pat išrinkta eilė asmenų 
komisijoms pirmininkauti, su­
daryti, veikimą savo komisijos 
ribose vystyti.

Vajaus Vidaus Rinkliavos Ko­
misijai — Komiteto pirmininkas 
kun. A. Račkauskas ir p-lė Čes­
lovą Sakalauskaitė.

Vajaus propagandos Komisi­
jai — laikraštininke Salomėja 
Narkeliūnaitė. Į šią komisiją 
kviečiami laikraštininkai, radio 
vedėjai, spaudos bei radio in­
formacijų teikėjai.

Vajaus pabaigtuvėms pramo­
gai lapkričio 16 d. programą su­
daryti — kun A. Račkauskui. 
Priminta, kad lapkričio 15 d. 
Vajaus Pabaigtuvėms Lost Bat­
talion salėje, Elmhurst, N. Y., 
reikėjo atskiro leidimo. Gautas 
ir tas. Paprastai, iš parengimų 
įžangos dabar reikia 17% mo­
kėt Federalei vyriausybei 3%

miestui. BALF atleistas ir nuo 
šių mokesčių.

Koncerto — Pabaigtuvių Pro­
gramos Knygelei paruošti Komi­
siją sudaryti ir pirmininkauti 
išrinkta Ona Valaitienė ir Iza­
belė Radzevičiūtė.

Pramogos biletams platinti 
suorganizuoti aparatą pavesta 
Komiteto iždininkui Leopoldui 
Dymšai.

Nutarta surengti laimėjimų, 
šią komisiją sudaryti pavesta 
Antanui Revenčiui.

Amerikiečių radio, spaudos, 
televizijos programas informuo­
ti apie BALF vajų nutarta pa­
kviesti Joseph Boley.

Komiteto Valdyba nutarė se­
kantį susirinkimą šaukti, kai 
grįš į New Yorką Komiteto pir­
mininkas Al. Brazis. Kadangi 
susirinkime tikimasi daug žmo­
nių, jis įvyks Apreiškimo para­
pijos salėje. Svarbu, kad šiame 
susirinkime dalyvautų visų or­
ganizacijų atstovai. Kviečiami 
visi šalpos darbu susirūpinę lie­
tuviai.

Visais Didžiojo New Yorko 
Vajaus Komiteto reikalais pra­
šome kreiptis į 105 Grand St., 
Brooklyn, 11, N. Y. Tel. EVer­
green 7-1422, prie BALF Cen­
tro patalpų.

Būk gyvas!
Eismo saugumo organizacija 

primena gyventojams, kad rei­
kia išmokti tiek pėstiems, tiek 
važiuotiems * eismo taisykles ir 
jų laikytis, klausyti eismo poli­
cijos.

Norint išvengti nelaimės ir 
bausmės, reikia laikytis šių tai­
syklių, arba eismo įstatymo:

—Pėsčiasis neturi eiti per 
gatvę tarp intersekcijų (ne prie 
perėjimo vietų); neik per gat­
vę saugojamoj intersekcijoj, iš­
skyrus tuos atvejus, kai yra ža­
lia šviesa ar leidžia policininkas; 
sustok, apsidairyk ir gyvenk! 
Jei įstatymas ir duoda teisę 
pėsčia j am eiti, tai dar nereiš­
kia, kad jis išgelbės jus, jei ak­
lai ;eisjtę per gatvę atlekiant į 
jus mašinai.

Važiuojantieji (vairuotojai) 
turi: neskubėti; visiškai apsisto­
ti prie raudonų šviesų ar su­
stojimo signalų; nevažiuok pa­
sigėręs; nusileisk pėstiesiems vi­
sose intersekcijose.

Pereitaisiais; metais Chicagos 
eismo ■ nelaimėse buvo užmušta 
ar sužeista 27,702 žmonės ir pa­
daryta nuostolių 100 milijonų 
dolerių sumai.

s

Now at Guaranteed Electric
•3

’HILCO 21 TV
•i

New for 1953 with Almost

£1 !t*<r

fit

fe.lT-1! i.Ji'.'hT.' i'j. f'l.'f.

Tax and Warranty Included

” . .W.WA’.’.

įĮ NEW!
I Multiwave Radio
|with Special Service

Band at
No Extra Cost

Picture than the Screen on Many 
other so-called 21-inch Sets

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele­
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

*29995
Tax and Warranty Included

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedaliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Optic-Engineered 
to Eliminate 

• Glare

Other New 1953 
Phiko Television' 

Sets as Low as

8
£

Police 
Calls

at Sea

Si

Civil 
Defense

PT-561 Maroon

BUYS TODAY!

3

SEE THESE

Brings you regular pro­
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” 
dial and built-in aerial.

WONDERFUL

LOW
EASY

TERMS

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cermak Road ' Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 

. apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.
Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 

anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA IŠTAIGA CHICAGO ■ Phone GRovehill 6-75T5
JOHN PAKEL, President

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.

Taupymo Sąskaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Pusė Mėty

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: •
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR? ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

“ dr7č.^Tvezel’is.
DANTISTAS

’ 4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
balandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramepto Avė.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

”’ ettYliet.“ daktarai
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So, Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

~DR.~PETER~BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad, 130—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
felTofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VA L.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1160 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso ir buto iei.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. yak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

—DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DRt CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos >■ 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso 'telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER • 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius ”

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Jdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, U. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

NUO UŽS1SENEJUS1Ų, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. Ill. MUlbcrry S-3684

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardaviniūi

HELP WANTED—MALE 
___Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Florsheim 
tris pasta- 
apie 2,500

AR JUMS RŪPI NUOLATINIS DARBAS SU TIKRA ATEITIMI?
SPIEGEL RETAIL CREDIT OFFICE

STOP!! DON’T LOOK FURTHER FACTORY WORKERS
How would you like a job that

Batų darbininkų bėdos
Viena didžiausių batų dirbtu­

vių Chicago j e yra 
Shoe Co., kuri turi 
tus, kuriuose dirba 
darbininkų,-ių.

šie darbininkai po praeitos 
žiemos 11 mėnesių streiko pasi­
rašė per United Shoe Worker 
uniją (CIO) su fabriku sutartį 
dvejiems metams. Bet ji darbi­
ninkams net pablogina darbo 
sąlygas.

Tas kontraktas buvo pasira­
šytas visų Florsheim darbinin­
kų susirinkime. Nors daugelis 
darbininkų norėjo sutartį patai­
syti, tačiau unijos vadovybė pa­
sakė, kad reikia arba visą su­
tartį, kaip ji parašyta, pasira­
šyti, arba visą atmesti.

Pralaimėjimas vienas tas, kad 
kompanija gali darbininką iš 
vienos įmonės perkelti į kitą, ir 
tada naujoj įmonėj darbininkas 
netenka savo išdirbto laiko, lai­
komas kaip ir naujai priimtu.

Ne į naudą darbininkams iš­
eina ir pakeltosios sumos centų 
išdalijimas tarp akordininkų.

Trečia to kontrakto blogybė, 
kad sutartis per 2 metus suriša 
unijai rankas. Dėl brangstančio 
pragyvenimo pakelti atlyginimą 
galima nebent tik maldavimo 
keliu.

Dabar rugs. 10 d. unija vėl 
sušaukė Florsheim darbininkų 
susirinkimą. Toji pat unijos va­
dovybė neprisipažįsta dėl blogos 
sutarties, tik aimanuoja, kad 
sunku kovą vesti turint 2 me­
tų sutartį. Be to, esą bėda, kad 
ne visi batų darbininkai esą or­
ganizuoti. Bet kai buvo atsi­
klausta susirinkusių darbininkų 
ir kai vienas paklausė, ką gi 
veikia unijos vadovybė, kad ne­
organizuoja batų \iarbininkų, 
tai garsintuvas buvo uždarytas.

z.

Taftas komanduoja 
Eisenhowerj

Demokratų nuominuotasis į 
JAV prezidentus Stevensonas 
pareiškė spaudos konferencijoj, 
kad esą “brutaliai aišku, jog sen. 
Taftas paėmė į • savo rankas” 
Eisenhoweri.

Stevensonas sako, jog jis nie­
kada nesutiktų paremti visų 
demokratų kandidatų, tuo pa­
žymėdamas, kad Eisenhoweris 
priešingai yra pasielgęs respu­
blikonų partijos kandidatų at­
žvilgiu.

Stevensonas įsitikinęs, kad 
pietinės valstybės (distriktai), 
taip pat ir nepriklausomieji bal­
suotojai balsuosią už demokra­
tus. Demokratų kandidatas į 
prezidentus laikosi, kaip ir Ei­
senhoweris, nuomonės, kad JAV 
ambasadoriaus prie Vatikano ne-

Jei esate

turi kelias vietas, kurias galėtų tuojau užimti gabūs

' RAŠTINĖS DARBŲ DARBININKAI
, SĄSKAITŲ RUOŠĖJAI 

PASKOLŲ AUTORIZUOTOJAI 
(atsakinėti telefoną)

Malonios darbo sąlygos, įvairios pareigos. Turi būti patyrę, bet išmokins 
sąžiningus pradininkus. Pilna programa tarnautojų naudai.

Kavinė toje pačioje pastogėje. Progos iškilti. 
Asmeniškam pasimatymui kreipkitės arba šaukite MR. IVANOR.

• SPIEGEL RETAIL CREDIT OFFICE
3932 So. Wollcott FRontier 6-6200

Ar jūs domitės nuolatiniu darbu ir saugia ateitimi?
JOHN F. CUNEO CO.

turi keletą darbų, kuriuos galima tuoj užimti.
★ TYPISTS ★ GENERAL CLERICAL ★ STENOGRAPHERS 
Patyrusių, bet pasitenkinsim keletu pradedančių. Malonios 
darbo sąlygoj, skirtingos pareigos. Liberalios darbininkams 
naudos. Proga pažangai. Pašaukite arba matykite Mr. RECH 

ir apsvarstykite savo ateitį pas 
JOHN F. CUNEO CO.

465 W. CERMAK RD. VICTORY 2-2100
4-TAS AUKŠTAS

HOME FEDERAL
SAVINGS GIRLS OR WOMEN

NO EXPERIENCE NECESSARY
IS STEADY 

HAS SECURITY 
NEVER HAS HAD A STRIKE

needs

TYPISTS

GENERAL CLERICAL

TELLERS

Apply now

MISS HURD

STATE AT'ADAMS
2nd Floor

Tel. WAbash 2-9600

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
Patyrimas nėra būtinas.

Geras atlyginimas — reguliarūs 
algos pakėlimai.

Tiktai dienomis darbas
Apmokamos atostogos ir 

ir šventadieniai.
Ligoninės apdrauda.

Atsineškite savo Social Security 
kortą.

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

reikią siųsti, nes tai priešintųsi 
Amerikos bažnyčios nuo valsty­
bės. atskyrimo principui. Pakak­
sią tam asmeninio prezidento 
pasiuntinio informacijos reika­
lams.

Stevensonas nėra pasisakęs 
visuotinio karinio paruošimo ir 
kainų bei algų kontrolės klausi­
mu, bet tai galįs vėliau savo 
kampanijos metu padaryti.

ragavę šiandieninės
SCHENLEY

tai žinote, kad ji yra
amžiais
skaniausia
degtinė!

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK
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We need in our packing room steady, 
able bodied men who are willing to work.

Must be capable, intelligent, over 25, who can speak 
and understand English well.

THESE ARE GOOD PERMANENT JOBS!
Days — Some overtime — Good starting wage. 

Employee benefits—7 paid holidays a year—paid vacations.

2133 W. Pershing Road

4 hours per day for

MEN PRESENTLY EMPLOYED 
Who wish to supplement their incomes.

4—8 P. M.
TIME OPENINGS:

12—4 A.8—12 P. M. M. 4—8 A. M.

Part time work afternoons 12-4 
Adding machine operators 

and clerks.
Experience preferred or will train 
No Saturdays. $1.00—$1.25 per hour

Apply Personnel Department

EXCHANGE NATIONAL 
BANK OF CHICAGO 
130 SO. LA SALLE ST. 

DEarborn 2-5000.

FACTORY WORKERS
How would you like a job that:

' IS STEADY
HAS SECURITY 

NĖVER HAS HAD A STRIKE 
WILL PAY MORE IF YOU 

PRODUCE MORE
1 HAS OPPORTUNITY FOR 

PROMOTION

Then come in, and see us for 
ASSEMBLERS—CONVEYOR 

PAINT HELPERS 
HAND OR WHEEL STRIPERS 

WHEEL LACERS 
PACKERS

BENCH ASSEMBLERS

■ " Apply at

6501 W. GRAND AVE.
(Near Fullerton)

KEPYKLOS PARDAVĖJOS t 
Pilnam laikui 8 ryto iki 4 po pietų. 
Dalinam laikui 11 ryto iki 6 vak. 

Geras mokestis. Nuolat darbas.
Malonios darbo sąlygos. 

2413 W. 63rd STREET 
GRovehill 6-9204

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prie Zig-zag mašinų
Darbas prie būrinio brezento. 

Kreipkitės:
3933 N. ASHLAND AVĖ.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDAVIMUI vartotas Frigidaire, 
seklyčios setas, komodė. Prieinamai. 
Victory 2-5277.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS šeimai be mažų 
vaikų 4 kambarių furnišiuotas bu­
tas. Nuomuotojai turės nupirkti bal­
dus. Karštas vanduo, garo šiluma. 
Šaukite CAlumet 5-2847.

RENDON miegamasis kambarys. 
Galimai naudotis virtuve. 1058 West 
59th Street. GRovehill 6-9666.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

DAŽOME ir popieriuojame kamba­
rius. Darbas atliekamas gerai ir 
pigiai. Skambinkite:

BISHOP 7-0352
MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME

Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 
nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas vfeltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649’ SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Skaitykite “N-nas”

APPLY BETWEEN 
and 1—5 P. M.

NATIONAL VIDEO CORPORATION
3019 West 47th Street

WE ARE SEEKING DEPENDABLE MEN 18 — 55 
WHO WANT EMPLOYMENT IN STEADY JOBS.

NO EXPERIENCE NECESSARY
We are. a comparatively new industry and 

f of building another plant.
in/ process

because we areAs a result, opportunities are better than usual 
going to need additional supervision and lead men and we want 

them to come up through our present plant.

Our starting' wage is good. 48 hour, 6 day week with plenty of 
overtime. Openings on all three shifts. Night bonuses.

MANY EMPLOYEE BENEFITS.

APPLY BETWEEN: 7—11 A. M. and 1 P. M. — 5 P. M.

NATIONAL VIDEO.CORPORATION
3019 West 47th Street

THIS IS FOR YOU!

Here is the number one opportunity!

• A FINE POSITION WITH
• A FINE ORGANIZATION.

Salary Commensurate With Experience 
MANY COMPANY BENEFITS

Apply

KOPPERS COMPANY, INC.
3900 South Laramie

Must be experienced on Punch 
Press, Automatic Welder and 

Machines used on metal 
fabrication.

• TOP RATES FOR
• TOP MEN WITH A
• TOP ORGANIZATION 
Nuolat—pastovus darbas.

MR. HAYES HEmlock 4-5000

FIRECBAFT CORPORATION
3110 W. 51st Street

METALO DARBININKŲ
OĮperavimui

DRILL PRESS —ENGINE LATHE 
HAND SCREW MAŠINŲ

Taip pat patyrusių
BENCH WORKERS

PRIE ŽVAKYDŽIŲ DARBO 
POLISHERS — BUFFERS 

SPOT WELDERS — PACKERS

. Malonios darbo sąlygos. 
Geras susisiekimas.

REMBPvANDT LAMP CORP.
259 East Erie

MEDŽIO DARBININKŲ
Mašinų kambaryje pagelbininku. 

Stalių kambaryje pagelbininku. Už 
baigimo kambaryje pagelbininku.

Pastovus darbas.
JAY FURNITURE SPECIALTY CO. 
\ 2541 W. Cermak Rd., 3 aukštas.

AUTO MECHANICS

Need 2 good men. Experience on 
Buick preferred but not essential. 

Steady work.
Pleasant working conditions. 

Paid holidays. Paid vacation, etc.

Apply in person

BUSSE - BREDEMANN, INC.

134 N. Northwest Highway
PARK RIDGE

BODY AND FENDERMEN

This is for you.

Come prepared for work 
Steady and permanent.

2701 W. CHICAGO.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Mattison lathe operatorių. Patyri­
mas nėra būtinas. Reikia mokėti 
anglų kalbos.

BERKMAN WOOD TURNING, 
1740 No. Mapliewood Ave.

reikia bendram: dirbtuvės darbui.
Turi suprasti ir kalbėti angliškai.

2120 W. LAKE ST.

REIKALINGAS naktinis žmogus ir 
porteris. Nuolat darbas, geras atly­
ginimas. Savas kambarys. BATH 
HOUSE, 3516 W. Roosevelt Road.

WILL PAY MORE 
IR YOU PRODUCE MORE 

(Piece Work)

Has opportunity for promotion.

Then come in and see us for

ASSEMBLERS — CONVEYOR­
INSPECTORS

PULL UP—TRUERS 
POLISHERS-BUFFERS 

WELDERS—ARC OR GAS 
MACHINE OPERATORS

HAND TRUCKERS
Apply at

6501 W.| GRAND AVE.
(NEAR FULLERTON)

BOOKKEEPER
Beginner for accounts 

payable and miscellaneous 
duties.

Permanent.
Good working conditions.

Apply

A.

SPORTING GOODS 
CORPORATION

16oi-15 Milwaukee Avenue

PLATEN PRESS
FEEDERS

Good pay. Steady^ work. 
Pleasant working conditions.
Liberal Employee Benefits.

Apply
10 A. M. to 5 (P. M.

See Mr. STEVE TRACY

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St. -

MEDŽIO DARBININKŲ 
KABINETŲ DIRBĖJŲ 

SUDĖSTYTOJŲ
Medžio darbo mašinų operatorių. 

Klijuotojų pagelbininku ir mokinių. 
PULLMAN COUCH CO., 

3759 So. Ashland Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DVIEJŲ aukštų mūrinė grosernė 
4 kambariai užpakaly. Tuoj galite 
kraustytis. 4 antrame aukšte furni- 
šiuoti kambariai. Geros pajamos. 2 
karų garažas. Turi parduoti. $15,- 
500. 2843 So. Karlov. Bishop 7-8124
---------- g----------------------------------
KIRPYKLA. Jaunam arba senam. 
Dirbti, nuomoti arba pirkti. Tikras 
bargenas. Savininkas turi dvi kir­
pyklas. 203 West 63rd St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

■■■ - ’

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi-

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

Skaitykite “N-nas”

MŪSŲ TEISINGO PATARNAVIMO 
REALESTATININKAS 

CHARLES URNICH-KAZYS URNI- 
KAS persikėlė į naują vietą. Per jį 
galima parduoti arba nupirkti bet 
kokį namą greitai, saugiai, teisingai 
ir pelningai. Atlieka visokius Real 
Estate ir Notary Public reikalus už 
draugiškai mažą atlyginimą.
CHAS. URNICH-KAZYS URNIKAS 

2440 W. 69th St. (arti Artesian) 
Chicago 29, Ill. 

PRospect 6-6025

PARDAVIMUI 5 kambarių ranch 
stiliaus namas, IV2 akro žemės. Viš- 
tininkas 56x20, Lemont, Illinois, Mr. 
Bozych, 129th ir State St., Lemont, 
Ill. Telefonas Lemont 395-W-2.

SAVININKAS. 7 kamb. mūr. stuba, 
arti Harrison ir Pulaski. Puikiame 
stovy. Pilnas cem. beism. Auto, aly­
vos šiluma. Naujas auto, alyvos šild. 
Auto, vandens šild. “Storms”, siete­
liai, įskaitant kiek baldų ir kilimų. 
2 karų gar. Puikus susisiekimas, pir­
kimo centr. Arti mokyklų. Teisingai 
įkainuota greitam pardavimui. Tuoj 
užėmimas. KEdzie 3-5374.

SAVININKAS parduoda — Ravens- 
woode namą. Tuoj galima užimti 4 
kamb. mūrinį, praplečiamą namą. 
5 metų senumo. Didelis skiepas; 
Karštu oru šildomas. Cabinet vir­
tuvė; langai žiemai, sieteliai; cyc­
lone tvora. Medžiais apaugęs lotas. 
1 blokas į katalikų bažnyčią ir mo­
kyklą. Arti I. C. ir kitos transporta- 
cijos. Geros krautuvės. Kaina tei­
singa. WAterfall 8-1171.

SAVININKAS parduoda — Archer 
Manor, arti Archer ir Pulaski Rd. 
6 kambarių mūrinį bungalow, dide­
lis skiepas. Karštu vandeniu šildo­
mas; tile prausykla. Labai dideli 
kambariai; viškai; uždaryti porčiai; 
2 karų garažas. Daug ekstrų. Arti 
mokyklos, bažnyčios, transportacija 
ir krautuvės. Tiktai $16,500.

REliance 5-7668.

SAVININKAS. 1 meto senumo 7 
kamb. namai No. Harvey; 4 miega­
mieji, medinis, pilnai insuliuotas; 
planuotas kuklumui ir patogumui; 
virtuvės kab., drabužinės, auto, džio- 
vintojas, skalbynė; elektr. pečius. 
Arti L C. Tuoj įėjimas. Šaukite dėl 
susitarimo. Teisingai įkainuota.

CEdarcrest 3-8008

SAVININKAS. 63rd ir Central apy­
linkėje, mūr. 2 fl. 5-5 kamb. Sto- 
keriu garu šildomas. Auto. vand. 
šildytuvas; virtuvės kabinetai, pe­
čius ir šaldytuvas savininko bute. , 
Langai ir sieteliai; ven. užlaidos. 
Geras susisiekimas^ Arti mokyklų 
ir pirkimo dist. Geram stovy. Greit 
galima užimti. Kaina tik $22,000. *+ 

Šaukit Portsmouth 7-1233

SAVININKAS. Arti 71st ir Honore, 
■P/2 aukšto mūr. 2-5 kamb. pajamų 
namas. Yra kamb. ir lietinė skiepe. 
Alyvos šiluma, auto, vandens šild., 
kab. virtuvė, Venetian užlaidos, “in­
laid’’ grindys. Arti mokyklų, susi­
siekimo ir pirkimo centro. Savininko 
butas bus tuoj laisvas. Teisingai 
įkainuotas. PRospect 6-5767.

SAVININKAS. 6 kamb. mūr. Du­
plex, 8 metų senumo. Pilnas rūsys, 
alyva šild., auto, vandens šildymas; 
kab. virtuvė, alumin. langai ir sie­
teliai. Tuoj įėjimas. Arti katalikiš­
kos ir viešosios mokyklos. Puikus 
susisiekimas. Kaina žemai, $11,000. 

5208 W. 63rd Place. PO 7-4722.

CICERO, savininkas apleidžia vals­
tybę, parduos 3 butų mūrinį, 2-6 ir 
1-4 kamb. Karšto vandens šiluma, 
garažas. Arti Cermak Rd. $20,500.

Cicero—A-l stovy 6 kamb. mūri­
nis modernizuotas pajamų katedžius. 
Furnas, garažas; 37% pėdų sklypas. 
Arti Roosevelt Rd. $14,500. Šaukit

OLyrppic 2-0703

SAVININKAS NUPIGINO 
GREITAM PARDAVIMUI

11445 SO. WASHTENAW
5 kambarių mūrinė rezidencija, 

40x134 pėdų gražiai aptaisytas lotas; 
alyva “forced air” šildoma; virtu­
vės kabinetai, “storms”, sieteliai, 
“inlaid” grindys, Venetian užlaidos, 
kilimai, palapinės./ Arti bažnyčių, 
mokyklų ir susisiekimo. Galima tuoj 
užimti. Hilltop 5-1859.

SAVININKAS parduoda 8 kamb. 
namą, arti Austin ir Lake St. Gesu 
šildomas, tile virtuvė, 2 vonios (1 
tile), alumin. žiemos langai; kilimai, 
“draw drapes”; 2 karų gar., 50x140 
pėdų lotas; arti bažnyčių, mokyklų 
ir pirkimo centro. Teisinga kaina. 
Šaukit COlumbus 1-3788.

1900 SO. UNION AVĖ.
Parduodamas namas ir rooming 

house, 26 kambariai ir 2 butai. Pa­
jamų $850 į mėnesį. 2 nauji šaldy­
tuvai ir oil burner. Dvigubi nauji 
langai. TAylor 9r6653.

PARDUODAMAS namas su saliunu. 
Galima pirkti tiktai vieną saliuną. 
Prieinama kaina greitam pardavi­
mui. Savininkai seni žmonės, nori 
apleisti miestą. 5942 W. 63rd Place.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 AKRŲ farma. 
$3,000 be gyvulių, $4,000 su gyvu­
liais. Joe Krivickas, R. 3, Mauston, 
Wisconsin.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU žmonių, kurie esate tu­
rėję reikalą kokiame nors biznyje su 
Michael N. Zickus. Atsišaukite tuoj! 
Svarbu. 3559 So. Union Ave. VI 
7-8407. W. Weinschreider.


